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در دستگاه امام حسین )ع( آبرو رفتن هم شیرین است

یادداشت مدیر  مسئول

هیئتى یا ادارى؟
شاید برای خیلی آدم های دنیا 
قابل درک نباشد که یک مجموعه 
بزرگ، بدون بروکراسی اداری و 
حتی بدون نظم، و در عین شلوغی، 
به بهترین شکل های ممکن اداره 

مصداق بارز چنین مجموعه هایی شود؛ هیئات مذهبی 
هستند که در عین اینکه بعضا بزرگ یا شلوغ هم هستند، 
اما در نهایت می بینیم که با بهترین نظم اداره شده و 

کارشان به پایان می رسد. 
هیئتی عمل کردن به اصطلاحی در جامعه ایران تبدیل 
شده که برای کار دلی و کار از روی عشق و علاقه و 
داوطلبانه بکار برده می شود؛ اصلا اگر فعالیت های 
شیعیان و عاشقان امام حسین)ع( در مراسم پیاده 
روی اربعین را مورد تأمل و تفکر قرار دهیم، گاهی 
شاید تعجب کنیم که چگونه میلیون ها انسان بدون 
برنامه ریزی های خاص تشکیلاتی و اداری، و فقط از 
روی کارهایی که مردم به صورت داوطلبانه و خودجوش 
انجام می دهند، به بهترین شکل ممکن پذیرایی شده، 
اسکان داده می شوند و حتی مباحث درمانی، استحمام 

و .... آن ها نیز انجام می شود.
حالا اگر ما بخواهیم این کارهای هیئتی را در قالب 
اداری جهت دهی کنیم، شاید کاری نادرست باشد، 
چه آن که رهبر معظم انقلاب می فرمایند: "در هیئت 
کاملاً همه   تحرّکات، برخاسته  ی از اراده   مردم و خواست 
خود مردم است که آن هم ناشی از ایمان آنها است. 
این چیز خیلی خوبی است، این را باید نگه دارید؛ 
یعنی ارتباط هیئت را به ایمان مردم و عشق مردم 
و جاذبه و گیرایی خود هیئت و خود این کانون را 
برای دلهای مردم باید نگه دارید، این را باید حفظ 
کنید، یعنی جوری نشود که حالت اداری و مانند 

اینها پیدا بکند".  

صادقچهرقانی

پایگاه خبری کارگر ایرانی «ایونا»
به نشانی اینترنتی 

iwna.ir 

پیامرهبرمعظمانقلاببهفعالانحوزهجمعیتباتأکیدبرجوانشدننیرویانسانیکشور:

تلاش برای افزایش نسل و حمایت از خانواده 
از ضروری ترین فرائض و سیاستی حیاتی است

رهبر انقلاب اسلامی در پیامی با تشکر از 
برای  فعالان دلسوز حوزه جمعیت، تلاش 
افزایش نسل و جوان شدن نیروی انسانی 
از  کشور  نجات  برای  چاره جوئی  و  کشور 
آینده ی هولناک پیری جمعیت را سیاستی 

حیاتی و از ضروری ترین فرائض دانستند.
به گزارش خبرگزاری حوزه، متن پیام که 
امروز در نشست ستاد ملی جمعیت توسط 
دکتر فروتن دبیر ستاد قرائت شد، به این 

شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

با سلام به همه ی کسانی که دلسوزانه و 
عاقبت اندیشانه به فعالیت در حوزه ی جمعیت 
روی آورده اند، و با تشکر از مسئولانی که در 
مجلس و دولت به چاره جوئی برای نجات 
جمعیت  پیری  هولناک  آینده ی  از  کشور 
میپردازند، بار دیگر تأکید میکنم که تلاش 
نیروی  و جوان شدن  نسل،  افزایش  برای 
انسانی کشور و حمایت از خانواده، یکی از 
ضروری ترین فرائض مسئولان و آحاد مردم 
است. این فریضه درباره ی افراد و مراکز اثرگذار 
این  می یابد.  بیشتر  تأکید  فرهنگ ساز،  و 

یک سیاست حیاتی برای آینده ی بلندمدت 
کشور عزیز ما است. کاوشهای صادقانه ی 
علمی نشان داده است که این سیاست را 
میتوان با پرهیز از همه ی آسیبهای محتمل 
یا موهوم پیش برد و آینده ی کشور را از 

آن بهره مند ساخت.

به دست اندکاران این حسنه ی ماندگار توصیه 
میکنم که در کنار تدابیر قانونی و امثال آن، 
به فرهنگ سازی در فضای عمومی و نیز در 

نظام بهداشتی اهمیت دهند.
توفیقات همگان را از خداوند متعال مسألت میکنم.

سیّدعلی خامنه ای
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یادداشت

ضرورت مردمی ماندن هیئات مذهبی
حجتالاسلاموالمسلمینمهدیایمانیمقدم

عضوهیئتعلمیدانشگاه
اگر هیئت، هویت خودش را پیدا کند و آن شاخصه ها 
را در خودش ایجاد کند، یک جریان مردم نهاد و شاید 
عالی ترین NGO تلقی می شود. بدین ترتیب حل بسیاری 
از طریق  اداری سال ها طول می کشد،  از طریق دولتی و  از مشکلاتی که 

هیئات انجام خواهد شد.
هیئات نباید مختص به یک طبقه خاص باشند. سیره اهل بیت)ع( این بوده است 
که هیچکس را از مخاطب تبلیغی خود استثناء نمی کردند. اباعبدالله الحسین)ع( 
بودند، خطبه  افرادی که شقی ترین مردم  برای  عاشورا  روز  بار در   17-18
می خوانند و امیرالمؤمنین)ع( هم قاتل خود را از نصیحت بی نصیب نمی گذارند.

هیئات باید هنر جذب حداکثری و مشارکت عمومی را داشته باشند. یعنی 
باید جامعیت مخاطب در عین تفکیک مخاطب داشته باشند. همانطور که 
پیرمرد، پیرزن و جوان خوراک بدنی متفاوتی دارند، خوراک روحی و معنوی 
متفاوتی هم دارند. هر هیئتی باید این مخاطب ها را دسته بندی کند و برای 
هر کدام خوراک خوبی را در عین جامعیت داشته باشد. مثلًا  صبر برای 
یک جوان، صبر بر شهوت است و برای پیر، صبر بر ناملایمات فامیل است. 

بنابراین باید در مورد صبر، بیان متفاوتی برای این دو قشر داشت.
برخی از هیئات، طبقه محور هستند مثل هیئت فرهنگیان، هیئت دانشجویان 
و هیئت کارگران و ... . برخی هم محله محور، مداح محور، سخنران محور یا 
مخصوص اماکن خاص مثل امامزاده ها، حرم ها و ... هستند. هر کدام از این 
هیئات می توانند کارکردهای خاص خود را داشته باشد. باید برای هر کدام 
از این  هیئات یک رسالت تعیین شود. مثلًا رسالت هیئت محله محور باید با 
توجه به خصوصیات هر محله ناظر به کاهش آسیب های اجتماعی آن محل 
مثل طلاق یا اعتیاد باشد. هیئت های طبقه محور هم باید ناظر به آسیب ها 

و مشکلات یک صنف و طبقه باشند.
برخی از هیئات هم مخاطبین بین المللی دارند مثل هیئتی که در حرم حضرت 
معصومه)س( هست و برنامه های این هیئت، برای کل جهان مخابره می شود. 
در چنین هیئتی باید یک رسالت جهانی در نظر گرفت. متأسفانه گاهی اوقات 
سخنرانی و مداحی که در حرم حضرت معصومه)س( انجام می شود، بعُد 
بین المللی ندارد و ناظر به مشکلات دنیای اسلام نیست. بنابراین در هر هیئتی 

باید ناظر به مخاطب و حوزه تأثیرگذاری آن، رسالت خاصی تعریف شود.
متولیان فرهنگی دولتی مثل سازمان تبلیغات، اداره ارشاد و مجموعه های 
خاص تری مثل نمایندگان ولی فقیه و مراکز متعدد فرهنگی که خیلی از آن ها 
به صورت آتش به اختیار و خودجوش فعالیت می کنند. رسانه ها هم خیلی 
می توانند در این زمینه مؤثر باشند و با برنامه ریزی خود به هیئات الگودهی کنند.

اصولا فلسفه تأسیس هیئت، احیای ارزش های اسلامی در هر عصری است. 
فراز و نشیب ها روزگار باعث می شود که گاهی التفات و توجه مردم به چیستی 
دین تضعیف شود. هیئات این کاربرد را دارند که هر سال تأکید مضاعفی به 
رسالت دینی در بین مردم انجام شود و احیای معارف شیعه صورت  گیرد. 
لازمه این امر، اولاً فهم اصیل دین است. یکی از شاخص های هیئت عزاداری 
مطلوب، فهم اصیل از دین و نه فهم تخیلی، وارداتی یا استعماری است. کارکرد 

هیئت هم در حوزه اعتقادات، اخلاقیات، مناسک و رفتارهای دینی است.
اسلام در قرائت اهل بیت)ع( باید ناظر به شرایط روز و مسائل دنیای اسلام 
باشد. به تعبیر امام صادق)ع( »کل یوم عاشورا و کل ارض کربلا«. هیئت در 
طراز اسلام ناب، باید ناظر به مشکلات، فرصت ها و تهدیدهای دنیای امروز 

باشد و اعضای آن نسبت به جریان استعمار آگاهی داشته باشد.
 شاخص دیگر هیئت، ایجاد شور و هیجان مبتنی بر معرفت و شعور است. 
آن چیزی که به تعبیر فلاسفه بعد از تصور و تصدیق منشأ عمل هست، 
شوق مؤکد است. در کار هیئت هم تصور و تصدیق و بعد ایجاد شوق مؤکد 
به شکل اجتماعی، به سمت جهت گیری های دینی صورت می گیرد. برآیند 

کلی هیئت هم ایجاد نشاط اجتماعی است.
یکی از دغدغه های متولیان سیاسی و اجتماعی، ایجاد نشاط اجتماعی است. 
به طوری که برنامه های متنوعی مانند پیاده روی های گروهی، مسابقات و 
... را برگزار می کنند. هیئات یکی از عوامل ایجاد نشاط اجتماعی هستند. 
هر چند عزاداری می کنند اما در کنار این عزاداری، یک احساس انبساط و 

تخلیه روحی و روانی اجتماعی در مردم ایجاد می شود.
همچنین باید ذکر کنم که موضوع هنر در تبلیغ باید یکی از اولویت ها باشد. 
این فرمایش از آیت الله جوادی آملی مشهور است که اگر پیامبری بنا بود 
امروز مبعوث شود، حتما معجزه او معجزه هنر و فیلم بود. حوزه باید در 

این فضا هم وارد شود.
برای گفتمان سازی، ذهن باید درگیر شود. متأسفانه در هیئات، عموم مخاطبین 
به صورت منفعلانه وارد می شوند. این جزو الفبای مباحث علوم تربیتی و 
روانشناسی هست که مخاطب نباید منفعل باشد و بلکه باید احساس کند 
که فعالانه در هیئت حضور دارد و برای هر یک از مخاطبین یک احساس 
حضور و تأثیر، ایجاد شود. باید حس مسئولیت ایجاد شود و به همه افرادی 
که وارد هیئت می شوند، از کودک گرفته تا جوان و پیر، کاری سپرده شود. 
این کار حتی می تواند در خارج از زمان و مکان هیئت سپرده شود. مانند 
دادن  شکل  دینی،  گفتمان  ایجاد  و  سال  طول  در  جامعه  در  دین  تبلیغ 

گروه های جهادی، موکب ها و ...
سیره اهل بیت)ع( ایجا گفتمان های اعتقادی است. باید حلقه های مباحثه را 
در هیئات احیاء کرد. اخیراً رسم شده است که برخی از هیئات چند مداح 
را می آورند و همزمان دهان به دهان مداحی می کنند! در حوزه معارف هم 
یک هیئت می تواند چند سخنران داشته باشد و به صورت همزمان بحث ها 
را به چالش کشانند و مخاطب در یک بحث چالشی، مطلب را دریافت کند. 
می توان دو منبر داشت و به سبک میزگردهای علمی، مباحث به صورت 
کامل تر و از زوایای مختلف مطرح  شود. این مسئله به ایجاد حس حضور 

مخاطب در بحث، کمک می کند.
یکی از مسائلی که در هیئات هست، موضوع زنان است. زنان در برنامه ریزی 
هیئات لحاظ نمی شوند و عملًا هیئات محل خوبی برای گعده های زنانه است 
و همه مداحان و سخنرانان هم از این موضوع شاکی هستند که چرا خواهران 
در حین مراسم به سخنرانی یا مداحی گوش نمی کنند. با برخی ملاحظات 

شرعی می توان مشارکت زنان در هیئات را پررنگ تر کرد.
 50 درصد مخاطب هیئات و بلکه بیشتر از 50 درصد، زنان هستند ولی 
متأسفانه زنان دیده نمی شوند و رسالتی بر عهده آن ها گذاشته نمی شود. 
باید راجع به این مسئله فکر کرد و کاری کرد که زنان در متن هیئت دیده 
شوند. »إنا خلقناکم من ذکر أو انثی« یعنی زن در انسانیت هم شأن مرد است. 
پس باید در هیئات هم همین شأن دیده شود تا خیلی از آن آسیب هایی که 

راجع به حضور زنان در هیئات هست، کاهش پیدا کند.
برای گفتمان سازی باید مشارکت حداکثری باشد. نباید کسی را از ورود به هیئت 
مستثنی کرد حتی یک فاسق فاجر! رسالت هیئت باید این باشد که هر کس 
را از مرتبه ای که هست، یک قدم بالاتر آورد. هیئت نباید کار نیروی انتظامی 
یا قوه قضائیه را انجام دهد بلکه باید همان رسالت تبلیغی خود را داشته باشد.

یادداشت

تولیت حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه)س(:

مسئولان برای اجرای صحیح طرح اصلاح 
یارانه  های معیشتی در بین مردم حاضر شوند

تولیت حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( یکی از راه های اجرای صحیح 
طرح اصلاح یارانه های معیشتی را حضور مسئولان در بین اقشار مختلف 
مردم دانست و گفت: شنیدن حرف ها و درد و دل مردم وظیفه مسئولان 

است و باید برای بهتر اجرا شدن کارها، جامعه را همراهی کرد.
به گزارش مرکز خبر حوزه، آیت الله سیدمحمد سعیدی در جلسه ای با 
حضور مسوولان اقتصادی استان، افزود:در خصوص طرح اصلاح نظام توزیع 
یارانه ای، اظهار کرد: توضیح و توجیه مطالب باید از طرف افرادی صورت 
بگیرد که اطلاعات کافی از این طرح ملی دارند و از اظهار نظرهای بی 

پشتوانه پرهیز شود.
وی با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری گفت: همان گونه که ایشان فرمودند 
دولت برنامه اقتصادی دارد و دیگران هم باید کمک کنند، با توجه به برگزاری 
جلسات مختلف مسئولان امر با ائمه جمعه برای توجیه نسبت به این طرح 
اقتصادی دولت، بر ائمه جمعه لازم است با ارائه توضیحات و توجیهات لازم 

به مردم، دولت را در این امر مهم یاری کنند.
وی با بیان اینکه یکی دیگر از مسائل مهم در اجرای طرح اصلاح یارانه های 
معیشتی حمایت از تولید کننده است، افزود: کارگاه های تولیدی کوچک و 
بزرگ چرخه های اقتصادی کشور را رقم می زنند که حمایت از این کارگاه ها 
به معنی حمایت از تولید، اشتغال و تحقق اقتصاد قوی است و اگر تولیدکننده 

خسارت ببیند، جبران آن بسیار مشکل خواهد بود.
در شهر قم و با حضور پرشور مردم و علما؛

پیکر آیت  الله فاطمی نیا 
تشییع و به خاک سپرده شد

پیکر آیت الله سیدعبدالله فاطمی نیا، با حضور پرشور ده ها هزار نفر از مردم، 
مسئولان و علما، در شهر قم تشییع و در حرم حضرت معصومه)س( به 

خاک سپرده شد.

به گزارش خبرنگار ایلنا در قم، مراسم وداع و تشییع پیکر مرحوم آیت الله 
سید عبدالله فاطمی نیا از اساتید اخلاق، عصر  سه شنبه، با حضور پرشور 
ده ها هزار نفر از مردم، جمعی از مسئولان و همچنین برخی روحانیون 
مطرح از مسجد بزرگ امام حسن عسکری )ع( قم به سمت حرم حضرت 

معصومه)س( برگزار شد.
بعد از مراسم تشییع، اقامه نماز میت بر پیکر مرحوم آیت الله فاطمی نیا، در 
صحن اتابکی حرم حضرت معصومه )س( و به امامت آیت الله العظمی سبحانی 
برگزار شد و در نهایت پیکر این استاد اخلاق، در مسجد بالاسر حرم حضرت 

معصومه )س( به خاک سپرده شد.
علاوه بر حضور ده ها هزار نفری مردم در مراسم تشییع پیکر، شخصیت های 
علمی و برخی مسئولان از جمله حجت الاسلام  محمدی عراقی رئیس دفتر  
مقام رهبری در قم، آیات و حجج اسلام، مدرسی یزدی، خاتمی، کعبی و...، 
سردار موحد فرمانده سپاه قم، محمدحسین کشکولی مدیر شبکه قرآن 
سیما، احمد حاجی زاده معاون سیاسی امنیتی استاندار قم، عباس ذاکریان 

فرماندار قم و... حضور داشتند.
در مراسم تشییع پیکر، حد فاصل مسجد امام حسن عسکری )ع( قم تا درب 
حرم حضرت معصومه )س( در میدان آستانه، مملو از جمعیت بود تا حدی 

که حرکت مردم به کندی صورت می گرفت.
مقام معظم رهبری و شخصیت های مختلف سیاسی و علمی، با صدور پیام های 

جداگانه، ارتحال مرحوم آیت الله فاطمی نیا را تسلیت گفتند.
همچنین بمناسبت ارتحال و گرامیداشت استاد اخلاق فقید مرحوم آیت الله 
فاطمی نیا، مراسمی در مسجد اعظم قم در جوار حرم حضرت معصومه)س( 

برگزار شد.

ثبت نام طلاب در دانشگاه مفید تمدید شد
ثبت نام آزمون اختصاصی طلاب برای مقاطع ارشد و دکتری در دانشگاه 

مفید تمدید شد.
به گزارش خبرگزاری حوزه، ثبت نام در مقطع کارشناسی ارشد و دکتری 

ویژه طلاب در دانشگاه مفید قم تا پایان خرداد تمدید شد.

علاقه مندان می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر و همچنین آشنایی با 
شرایط تحصیل رایگان و بورسیه می توانند به سایت این دانشگاه با آدرس 

www.mofidu.ac.ir مراجعه نمایند.
ثبت نام از طریق سایت http://azmoon.mofidu.ac.ir قابل انجام بوده 
و اطلاعیه های مربوطه نیز از طریق نام کاربری publicmofid@ در 

پیامرسان ها اطلاع رسانی می گردند

رهبرمعظمانقلاب:

هیئت نباید حالت اداری پیدا کند

حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در  تاریخ بیستم آبان ماه سال ۹۲، 
مصادف با هفتم محرم الحرام 1۴۳5 در دیدار 
اعضای ستاد مرکزی هیئت رزمندگان اسلام 
رهنمودهایی بسیار با اهمیت درباره هیآت مذهبی 
و مجالس عزاداری حضرت اباعبدالله الحسین )ع( 
ارائه فرمودند که یکی از بخش های بسیار مهم آن 
در خصوص مراقبت و جلوگیری از نگاه اداری و 
یا نگاه غیرهیئتی به بحث هیئات مذهبی است 

که آن را مرور می کنیم.

*هیئتیبودنبهمعناینظمادارینیست
*هیئتبرخاستهازارادهدینیمردماست

معنی  [  ]به  عرفی،  تبادر  آن  در  هیئت  اسم 
بی  نظمی است؛ می گویند فلانی هیئتی عمل 
می کند، یعنی بی  نظم عمل می کند. خب، 
هیئتی بودن ـ که به اصطلاح تعبیری از بی  نظم 
این  به  خاطر  به  خاطر چیست؟  ـ  بودن است 
است که وقتی کسی وارد هیئت امام حسین)ع( 
می شود، هیچ  کس به او نمی گوید فلان جا 
بنشین، فلان جا ننشین؛ فلان جور بنشین، 

فلان جور ننشین؛ کِی بیا، کِی برو؛ کاملًا همه   
تحرّکات، برخاسته  ی از اراده   مردم و خواست 
ایمان  از  ناشی  هم  آن  که  است  مردم  خود 
این  این چیز خیلی خوبی است،  آنها است. 
را باید نگه دارید؛ یعنی ارتباط هیئت را به 
ایمان مردم و عشق مردم و جاذبه و گیرایی 
خود هیئت و خود این کانون را برای دلهای 
مردم باید نگه دارید، این را باید حفظ کنید، 
یعنی جوری نشود که حالت اداری و مانند 

اینها پیدا بکند.

آیتاللهاعرافیمدیرحوزههایعلمیه:

در برخورد با نهاد ورزش 
افراط و تفریط داریم

مدیر حوزه های علمیه کشور گفت: برخورد با نهاد 
ورزش نه منفعلانه و نه منحرفانه، بلکه فعال مثبت 
باشد، متاسفانه در مواجهه با این پدیده به صورت 
افراط و تفریطی برخورد کردیم و به نظریه درست 
مبتنی با فرهنگ بومی و اسلامی کمتر پرداخته 

شده است.
به گزارش مرکز خبر حوزه، آیت الله علیرضا اعرافی 
در دیدار معاون توسعه ورزش بانوان وزارت ورزش 
و جوانان اظهار داشت: ورزش، امر مهمی است و 
اصل مقوله ورزش، تغییر و تحول های دنیای معاصر 
از یک فعالیت متعارف، عادی و سرگرمی پراکنده 
بیرون آمده و به یک نهاد اجتماعی، موثر، کنشگر، 

تغییرآفرین، فعال اجتماعی تبدیل شده است.
وی تاکید کرد: باید این جایگاه نهادی ورزش 
را بازشناسی کنیم و حداقل برای خودمان این 
نهاد را به عنوان یک پدیده با تفاوت های زیادی 
با آنچه که در سابق در جوامع بوده، بشناسیم و 

برای آن تدبیر لازم کنیم.
عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی یادآور شد: 
برخورد با نهاد ورزش نه باید برخورد منفعلانه 
باشد و نه منحرفانه، باید برخورد فعال مثبت باشد، 
متاسفانه در مواجهه با این پدیده که پدیده متمایز 
و متفاوت از اعصار پیشین است، به صورت افراط و 
تفریطی برخورد کردیم و به نظریه درست مبتنی 

با فرهنگ بومی و اسلامی کمتر پرداختیم.
آیت الله اعرافی ادامه داد: برای رسیدن به یک 
نظریه و الگوی جامع، نیاز است هم حوزه به لحاظ 
نظری فعال شود و هم وزارت ورزش یک فعالیت 

پایه ای و بنیادین را دنبال کند.
وی ادامه داد: برای رسیدن به آن نظریه جامع در 
حوزه ورزش، ما نیز باید به مباحث فلسفی ورزش، 
مباحث اخلاقی آدابی و فقه و احکام ورزش و بر پایه 
این سه ضلع و متناسب با موضوع شناسی جدید، 
به نظریه های الگوها برسیم تا به آیین نامه، ضابطه، 

پروتکل و شیوه نامه دست پیدا کنیم.
آیت الله اعرافی گفت: این یک منظومه است 
که در حوزه ورزش مانند پدیده های جدید باید 

پیموده شود.
عضو شورای عالی حوزه های علمیه تصریح کرد: 
حوزه با توجه به رسالت پاسخگویی که دارد طی 
سال های گذشته اقدام هایی را دفتر فقه معاصر آغاز 
کرده، چرا که علاوه بر پاسخگو بودن، نظریه پردازی 
در قلمروهای مختلف، جدید و مورد نیاز نظام 
هدف گیری شده، از این رو کارها در وسعتی زیاد، 

آرام و در حال پیشرفت است.
مدیر حوزه های علمیه کشور خاطرنشان کرد: 
برغم تمام این دغدغه ها و نکته ها، وقتی وارد کار 
و درگیر با امور روزمره می شویم، بسیاری از مسائل 

فراموش می شوند.
اعرافی با تاکید بر اینکه نظریه پردازی در عرصه 
ورزش از منظر فرهنگ بومی و اسلامی در وزارت 

ورزش جای پای محکمی داشته باشد گفت: در 
این زمینه از یک سو به دانشگاه و از سویی به 
حوزه مراجعه می کنید، در سه ضلعی که بیان شد، 
آماده کمک و همراهتان هستیم تا به الگوهای 

مورد دفاع برسیم.
امام جمعه قم به انجام مطالعه های حوزه ورزش 
از منظرهای فرهنگی و دینی اشاره کرد و گفت: 
گفتمان ما، گفتمان انقلاب اسلامی است و در 
این گفتمان پاسخ همه دغدغه ها وجود دارد و بن 

بستی برای امور و فعالیت هایمان نیست، باید با 
جدیت مسائل را پیش برد و راه حل ها را خلق کرد.

آیت الله اعرافی در ادامه به جایگاه زن و خانواده 
پرداخت و افزود: یک مواجهه کلان تمدنی به زن 
و خانواده در جوامع غربی داریم و در این مواجهه 
هم نیاز به طرح های جدید است و به الگوهایی 

بپردازیم که شجاعانه به دنیا عرضه کنیم.
درمقولهزنبایدقدرتگفتمانسازیجهانی

داشتهباشیم
وی همچنین اضافه کرد: مقوله زن نیاز دارد که 
در ابعاد مرتبط با حیات زن و خانواده کاملا فعال 
و الگوپرداز باشد و قدرت گفتمان سازی جهانی 

داشته باشیم.
عضو خبرگان رهبری در بخش دیگری از سخنان 
خود به برنامه هفتم توسعه کشور اشاره کرد و افزود: 
برای ورزش بانوان چه همگانی و چه قهرمانی با 
همان چارچوب هایی که بیان کردید یک تحرک 
جدی در زیرساخت ها لازم است، البته بی مایه فطیر 
است، باید خرج کرد که هزینه کردها بخشی به 
شهرداری ها و بخشی به بودجه های وزارت خانه 

معطوف می شود.
وی بیان داشت: برنامه هفتم توسعه کشور از 
منظر خودمان با حدود ۴0 تنَ در حال انجام است، 
هر چه زودتر آن چارچوب هایی که می خواهید در 
ورزش بانوان رعایت شود، همچنین زیرساخت هایی 

که برای آن باید به وجود آید و چه هزینه هایی را 
لازم دارد را اعلام کنید.

وی خاطرنشان کرد: اگر این اتفاق بیفتد و در 
تبصره های بودجه ای دیده شود، سالانه اعتبارهای 
مناسبی برای ورزش بانوان و زیرساخت های آن 
اختصاص خواهد یافت و هر شهری متناسب با 
سرانه جمعیتی که دارد فضایی مناسب با مدیریت 

خود بانوان را در اختیار خواهد داشت.
عضو فقهای شورای نگهبان بیان کرد: در برنامه 

هفتم وظایف شهرداری ها و تکالیف بودجه ای را 
اعلام کنید و محکم بایستید و زیرساخت ها را 
درست کنید، زیرساختی که کاملا جوانب شرعی 
آن رعایت شده و کسی هم نمی تواند حرفی بزند و 
خود نظام هم پشتیبانی می کند و بزنگاه آن، برنامه 
توسعه هفتم است، در این برنامه توجه خوبی به 

ورزش همگانی و بانوان شده است.
آیت الله اعرافی گفت: وقتی زیرساخت نداشته 
باشیم، فقط می گوییم نه! وقتی زیرساخت باشد 
و در خصوص تجهیز و تدارک آن برنامه داشته 

باشیم بسیاری از مسائل حل می شود.
وی تاکید کرد: وزارت ورزش نیز باید الگوسازی 
انجام دهد، مطالعه ها داشته باشد، از یک سو به 
آیین نامه و شیوه نامه برسد و از سوی دیگر زیرساخت 

را تدارک ببیند و برنامه بدهد. 
مدیر حوزه ها با بیان اینکه حوزه به عنوان یک 
شبکه در کشور به منظور مباحث تولیدهای علمی 
مرتبط با ورزش و هم گفتمان سازی متناسب با 
آن مسائل در خدمت است یادآور شد: حدود ۳0 
ستاد راهبری در حوزه های علمیه فعال هستند 
که یکی از آنها ستاد ورزش حوزه علمیه است، 
باید تعامل جدی تری با آن داشته باشید، چرا که 
می تواند در مباحث پژوهشی، بحث گفتمان سازی 
و تبلیغ با مجموعه معاونت توسعه بانوان وزارت 

ورزش و جوانان همراهی کند.
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قم گنجینه ای ارزشمند از تاریخ عزاداری حسینی در سینه دارد که بیان حقایق 
آن در صفحات منابع اصیل و سخن صاحب نظران،  به وضوح نقش این شهر مقدس 

در گسترش سنت های عزاداری را نشان می دهد.
آنچه بیش از همه پیرامون سابقه درخشان شهر قم در اقامه عزای حسینی 
با نمادها و آیین های سنتی  خودنمایی می کند، برپایی مجالس سوگواری 
روستاهای  و  مقدس  این شهر  مختلف  مناطق  در  تعزیه  نمایش  اجرای  و 

اطراف آن است.
نشان دادن حزن و اندوه در مصائب سید و سالار شهیدان با به کارگیری نمادهای 
مختلف و برگزاری مجالس سوگواری امام حسین)ع( در قم قدمتی بسیار طولانی 
دارد و هم اکنون نیز بسیاری از این مجالس باسابقه در شهر و روستاهای استان 
قم دایر است و عزاداران حسینی از میان همه اقشار می توانند در این محافل 

مذهبی شرکت کنند.
اجرای نمایش سنتی تعزیه نیز در قم محدود به سالن های خاص نیست و بسیاری 
از تعزیه ها با حضور پرتعداد مخاطبان در سطح مناطق مختلف شهر و روستا 

برگزار می شود و عموم مردم می توانند به تماشای این جلوه گاه تاریخ بنشینند.
مردم قم در طول سالیان دراز، با برپایی مجالس و محافل عزاداری سید و 
سالار شهیدان، همواره حافظ ارزش های نهضت عاشورا و حماسه تاریخی امام 
حسین)ع( بوده اند و این مساله در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی تا به 
امروز ابعاد گسترده تری به خود گرفته است که در همین رابطه خبرنگار ایرنا به 

بررسی بیشتر این موضوع می پردازد.
نگاهی به سابقه عزاداری در قم

مردم متدین قم با اعتقادات و فرهنگ های مختلفی که دارند، با آغاز ماه 
محرم سر در خانه ها، خیابان ها، مساجد و تکایای شهر را با نصب پرچم های 
عزا، سیاه پوش کرده و به استقبال ماه محرم می روند و ضمن برگزاری مراسم 
سخنرانی، از مداحی مداحان اهل بیت)ع( در مظلومیت اهل حرم و اصحاب امام 

حسین)ع( بهره مندمی شوند.
قم از دیرباز همچون شاهراه تمدن در رکن بسیاری از حوادث فرهنگی، تاریخی 
ایران قرار داشته است و بسیاری از اقوام همچون اشعریان به این شهر آمده اند و 
ساکن شده اند، به طور کلی باید گفت جماعت های بیشماری به خاطر عشق و 

علاقه به کریمه اهل بیت)ع( از دیگر مناطق به منطقه قم سفرکرده اند.
بر اساس مستندات تاریخی شهر مقدس قم به همراه شهرهای آوه،آشتیان، 
و تفرش از اولین مراکز شیعه نشین ایران بودند چراکه گروهی از اعراب اشعری 
شیعه مذهبی و بسیاری از سادات و فرزندان نبوت و آل علی)ع( به این شهر 

مهاجرت کردند.
این امر سبب شد شهر قم به عنوان مرکز بزرگ تشیع در جهان اسلام شناخته 
شود و برخی از منابع نوشته اند در خفقان پیش از آل بویه) قرن چهارم( مردم قم 

به عزاداری امام حسین)ع( می پرداختند.
پس از رسمی شدن مذهب تشیع در ایران توسط صفویه، عزاداری بر حضرت 
سیدالشهدا)ع( گستره بیشتری یافت و کم کم وجود مکانی خاص برای عزاداری 
و مراسم دیگر در این زمینه شکل گرفت ازاین رو پیدایش »تکیه« به عصر قاجار 
برمی گردد که در استان قم نیز تکیه های بسیاری وجود دارد که تکیه چهار مردان،  

میرزای قمی، حاج سید حسن، یزدی ها و  باغ پنبه ازجمله این تکیه ها است.
تعزیه خوانی آیین باشکوه عزاداری در قم

تعزیه خوانی یکی دیگر از آداب ورسومی است که در قم باشکوه خاصی برگزار 
می شود، این نمایش مذهبی سابقه ای طولانی در فرهنگ ایرانیان دارد؛ اما تعزیه 
در مصائب ائمه اطهار)ع(و به خصوص مصائب حضرت سیدالشهدا)ع( است که 

اوج تعزیه و شبیه خوانی در دوران قاجاریه بوده است.
در قم قدیمی ترین مدرک در مورد تعزیه خوانی مربوط به تکیه میرزای قمی 
است که به عهد فتحعلی شاه قاجار برمی گردد. گویا مردم همین محل از میرزا 
در مورد جایز بودن شبیه خوانی استفتا می کنند و میرزا نیز حکم به جواز آن 
می دهد که باشکوه ترین مجالس تعزیه در قم از آن تکیه یزدی ها با آداب مختلف 
آن مثل امام خوانی، مخالف خوانی، ابوالفضل خوانی به همراه اسب و شتر و 

تجهیزات جنگی بوده است.
در صحن برخی از بقاع امامزاده ها نیز تعزیه خوانی به صورت ثابت انجام می شود 
و در اربعین حسینی و ۲8 صفر نیز مردم شهر با مشاهده نمایش تعزیه به 

عزاداری می پردازند.
همچنین هرسال بعدازظهر عاشورا کاروان نمادین اسرا در برخی مناطق شهر قم 
شبیه سازی می شود تا مردم به یاد اسرای کربلا و دلاوری های آنان ، سوگواری کنند.

آیینهایخاصعزاداریمردمقم
ابوالحسن گرامی یکی از اساتید تاریخ و از قم پژوهان با اشاره به این که در همه 
آیین های عزاداری می توان جلوه ای از شور و اشتیاق و محبت برای سالار شهیدان 
را مشاهده کرد، در خصوص آیین های سوگواری و عزاداری در قم می گوید: سابقه 
عزاداری برای امام حسین)ع( سابقه ای دیرینه در قم به عنوان شهری مقدس دارد، 
در این شهر ترکیب های مختلفی از آیین های متفاوت وجود دارد که در هر یک 

سوزوگدازی برای امام حسین)ع( ویارانش نهفته است.
وی افزود: یکی از رسوم اهالی قم به ویژه در روستاها، آیین مشعل گردانی است، 
با توجه به مهاجرت محبان اهل بیت)ع( و سادات از اعراب اشعری و شیعه مذهب، 

این آیین در قم رواج یافت.
وی  توضیح داد: در این آیین، سوگواران حسینی با در دست گرفتن مشعل هایی 
به سمت حرم مطهر  حضرت معصومه )س( و یا بقاع متبرکه حرکت می کنند.

گرامی خاطرنشان کرد: یکی دیگر از آیین های عزاداری، پیدایش تکیه های 
عزاداری است که در آن مکانی را برای سوگواری برپا می کنند که گفته می شود 

در قم پیدایش تکیه به عصر قاجار برمی گردد.
وی گفت: همچنین از آیین های دیرینه در قم می توان از آیین نخل گردانی 
یادکرد که قدمت آن دریکی از روستاهای قم به نام دولت آباد به حدود ۴00 

سال قبل بازمی گردد.
این استاد تاریخ گفت: عزاداران در این آیین باشکوه نمادی از تابوت حضرت 
سیدالشهدا)ع( با تحت عنوان نخل حمل می کنند و ارادت خود را به خاندان 

اهل بیت)ع( نشان می دهند.
وی ادامه داد:همچنین شبیه خوانی یا تعزیه خوانی از دیگر آیین های عزاداری 
در قم است که بافرهنگ ایرانیان عجین شده است، به گونه ای که عده ای با 
پوشیدن لباس هایی مخصوص، مظلومیت و مصائب سیدالشهدا را برای مردم 

به تصویر می کشند.
گرامی خاطرنشان کرد :حرکت نمادین کاروان ها قبل از آغاز تعزیه ها نیز یکی 
از آیین های قدیمی در قم است که به ویژه در منطقه جمکران دارای سابقه ای 

طولانی است.
وی گفت: آتش زدن خیمه ها به یاد مظلومیت خاندان اهل بیت)ع( در کربلا 
در عصر روز عاشورا، برگزاری مراسم شام غریبان که نمادی از حرکت اسیران 
و مصائب بی شمار در مسیر است، نصب پرچم سرخ »یالثارات الحسین)ع(« بر 
گنبد مسجد مقدس جمکران از دیرباز، مرثیه سرایی، روایت حوادث روز تاسوعا 

و عاشورا و سایر برنامه ها از دیگر آیین های مردم قم است.
عبدالله باقری یکی دیگر از جامعه شناسان و قم پژوهان در مورد آیین عزاداری 
و سوگواری در روستای دولت آباد قم می گوید: این روستا که روستایی بی نظیر و 
محصور در قلعه است هرچند که دیگر آبادانی گذشته خود را ندارد اما همچنان 
در ایام محرم، میزبان اهالی قدیمی و جوانان روستا و دیگر روستاهای مجاور 

برای برپایی آیین های ویژه خود است.
وی توضیح داد: دولت آباد روستایی در چهار کیلومتری مسیر رودخانه قمرود 
یا انار رود است و درب این قلعه محصور ۲00 سال قدمت دارد و به دوران زندیه 

و افشاریه بازمی گردد، در این روستای قدیمی آیین نخل گردانی شهرتی جهانی 
دارد و در حدود ۴00 سال قدمت این آیین تخمین زده شده است.

باقری بیان کرد: نخل قدیمی در این روستا 1۴0 ساله است، از نکات قابل توجه 
در این آیین حرکت عزاداران با نخل به مسافت سه کیلومتر به سمت ساریه 

خاتون برای عرض ارادت به این امامزاده هست.
هیات های مذهبی نیز در برپایی آیین های سوگواری سیدالشهدا)ع( در قم 
حضوری پررنگ دارند، در این هیات ها پرچم ها و علم ها را به اهتزاز درمی آورند 

و در قالب دسته ها مختلف راهی حرم مطهر حضرت معصومه)س( می شوند.
محله های قدیمی قم همچون چهل اختران و چهار مردان با آیین های ویژه 
خود از عزاداران حسینی استقبال می کنند و شکوه و عظمت این رویداد بزرگ 

تاریخی را با دسته های سینه زنی و زنجیرزنی نشان می دهند.

مشعل گردانی از آیین های کهن عزاداری در قم است که در شب تاسوعا و 
عاشورای حسینی توسط نجفی و کربلایی های مقیم قم برپا می شود،  در این 
مراسم ارادتمندان به ساحت اهل بیت)ع(  تا حرم مطهر حضرت معصومه)س( 
حرکت می کنند درحالی که بر روی علم های عزاداری پارچه هایی قرار داده و آن 

را به آتش می کشند.
در این آیین حزن انگیز، عزاداران حسینی نیز در اطراف علم های عزاداری، در 

سوگ شهدای دشت نینوا بر سرو سینه می زنند و اشک ماتم می ریزند.
علمای قم، پیشتازان زنده نگه داشتن نهضت حسینی

دسته عزاداری روحانیان یکی دیگر از آیین های مختص عزاداری در قم است،  
این آیین از زمان آیت الله عبدالکریم حائری یزدی مؤسس حوزه عملیه آغاز شد، 
ایشان با سر و پای برهنه، تربت به پیشانی مالیده با همراهی تعدادی از طلبه ها 
درحالی که عمامه ها را شوریده می بستند، از مدرس رضویه به حرکت درمی آمدند 
همچنین آیت الله سید حسین طباطبایی بروجردی نیز از مدرسه فیضیه تا حرم 

مطهر حضرت فاطمه معصومه )س( به عزاداری می پرداخت.
این آیین در بین علما و مراجع تقلید ترویج یافته است و در این میان آیات 
وحید خراسانی و لطف الله صافی گلپایگانی در رسای  امامان معصوم)ع( از دفاتر 
خویش به سمت حرم حضرت معصومه)س( با همراه طلبه های حوزه های علمیه 

به عزاداری می پردازند.
عزاداری در بیت علمای قم سابقه ای دیرینه دارد و در همین رابطه بیت امام راحلاز 
زمان حضور ایشان در قم در سال های پیش از پیروزی انقلاب اسلامی تا به امروز 
محفل برگزاری آیین ها و مجالس سوگواری سید و سالار شهیدان)ع(  بوده و است.

حجت الاسلام والمسلمین محمدرضا قاسمی نیا،   از کارشناسان مذهبی قم در 
این رابطه گفت:  امام خمینی)ره( بر اساس تأکید ائمه اطهار)ع(  بر اقامه عزای 
سید و سالار شهیدان، همواره بانی و مشوق برگزاری مجالس ایام محرم و صفر 
بودند و در بیت خودشان که در محله یخچال قاضی قم قرار داشت به صورت 

مستمر روضه خوانی داشتند.
وی بیان کرد:  در خانه ایشان که از علمای به نام شهر قم بودند مجلس عزای 

امام حسین)ع(  با حضور سایر علما و اقشار مختلف مردم برپا می شد.
وی ادامه داد: بیت امام خمینی)ره( در آن دوران مکان تجمع عزاداران حسینی 
بود و ایشان تلاش می کردند به عنوان الگو برپایی مجالس عزای سید و سالار 

شهیدان را گسترش دهند.
قاسمی نیا گفت:  این سنت حسنه هنوز هم در بیت امام راحل پابرجاست و مجالس 
عزای حسینی با حضور پرشور ارادتمندان در بیت تاریخی ایشان برگزار می شود.

حرممطهرحضرتمعصومه)س(میزبانعاشقانامامحسین)ع(
آیین های عزاداری محرم و صفر در همه بقاع امامزادگان شهر و روستاهای 
استان قم معمول است ،  اما در این میان مراسمی هایی که در حرم مطهر حضرت 
معصومه)س( برگزار می شود، نقطه تلاقی همه دسته های عزاداری بوده و از اهمیت 
بسیار برخوردار است و در شمار پرشکوه ترین مراسم عزاداری در ایران قرار می گیرد.

هرساله پرچم بارگاه ملکوتی حضرت فاطمه معصومه)س(هم زمان باایام عزاداری 
سالار شهیدان، با پرچم سیاهی که از عتبه مقدسه امام حسین)ع( به آستان 

مقدس قم هدیه شده، تعویض می شود.
در حرم مطهر مراسم های عزاداری های مختلفی ویژه از سوی آذری زبان ها و 
عرب زبان ها و سایر اقشار مردم برگزار می شود و هر شب صحن های مختلف این 
بارگاه ملکوتی شاهد سخنرانی اساتید حوزه های علمیه و مرثیه سرایی مداحان 

اهل بیت)ع( و قرائت ادعیه واردشده است.
همچنین در ایام سوگواری سید و سالار شهیدان،  دسته های عزاداری به صورت 
گردان از خیابان و صحن های حرم مطهر حضرت معصومه)س( می گذرند و عشق 

و ارادت خویش به ساحت اهل بیت)ع(  را به نمایش می گذارند.
مسجد مقدس جمکران به عنوان پناه گاه عاشقان مهدی موعود)عج( نیز در 
این ایام، مکان برگزاری مراسم های مختلف سخنرانی و مرثیه سرایی در سوگ 
شهادت امام حسین)ع(  و اصحاب ایشان است و در روز تاسوعا و عاشورا میزبان 

دسته های عزاداری است که از شهرهای اطراف به قم آمده اند.
آیینهایخاصعزاداریدرهیاتمذهبیقم

در قم بر اساس سنت های قدیمی رسم هایی برای برگزاری عزاداری ها وجود دارد، 
قم دارای محله های بزرگی چون چهار مردان، حاج سید حسن، میران و عشقعلی 
دارد و هر محله دارای برنامه های سوگواری و علم خاص خود است. در قم رسم 
است، علم باید پیش از ظهر عاشورا از تکیه محله خود بیرون آورده شود، مردم 
قم در دسته های خود به غیراز علم از طبل، شیپور، سنج و حجله حضرت قاسم 

که مردم قم به آن )طبق( می گویند، استفاده می کنند.
همچنین هیات های قدیمی قم برنامه های مختلفی دارند که با آیین های ویژه ای 
به میزبانی از عاشقان حسین)ع( می پردازد، که از هیات چهل اختران می توان به 

قدیمی ترین هیات یادکرد که با حدود یک قرن در عرصه های مذهبی، اجتماعی 
و فرهنگی فعالیت می کند.

این هیات در زمان سلاطین قاجاروپهلوی باوجود مخالفت های شدید به عزاداری 
پرداخت تا بتواند فرهنگ عاشورایی را در جامعه نهادینه کند؛ این هیات با برگزاری 
دسته بزرگ عزاداری شامل دسته طبال، دسته سینه زن، دسته کودکان با شیشه های 
شیر و حمل گهواره، دسته زنجیرزن و دسته حاملان طوق است که از صحن 
چهل اختران و امامزاده موسی مبرق با پای برهنه حال و هوای عصر عاشورای 

کربلا را در صحن حرم حضرت معصومه )س( تداعی می کنند.
همچنین یکی از بزرگ ترین دسته های عزاداری در روز عاشورا دسته هیات 
رزمندگان اسلام قم است که از مسجد امام حسن عسکری)ع( به سمت حرم 

مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( حرکت می کند.

نگاهیبهشماریازآیینهایعاشوراییقم
مراسم پامنبری روستای قاهان، مراسم نخل گردانی روستای دولت آباد و قباد 
بزن، تعزیه خوانی روستای نویس و آیین سلام و تسلیت عزاداران حسینی به 
حضرت فاطمه معصومه)س( ازجمله آیین های عاشورایی ثبت معنوی در قم است.

در مراسم پامنبری چند تن از پیش کسوتان و خدام تکیه یا حسینیه در مقابل یا 
کنار منبر می نشینند و اشعاری را در خصوص وقایع جان سوز کربلا و امام حسین 
)ع( بانوایی مخصوص و موزون می خوانند و سایر خدام و بعضی از حاضران نیز 

دایره وار در دو طرف نشسته با آنان همراهی می کنند.
در مراسم عرض تسلیت عزاداران به ساحت کریمه اهل بیت)ع(  نیز هیات 
مذهبی در قالب دسته های عزاداری از محلات مختلف قم به سمت حرم مطهر 
حرکت می کنند و پس از عرض ارادت به پیشگاه بانوی آب و آیینه از درب دیگری 

خارج شده و به دسته های عزاداری می پیوندند.
این آیین ها به صورت نسل به نسل و سینه به سینه در بین اهالی روستا منتقل شده 
است ازاین رو این آثار به عنوان آثار معنوی ثبت شده است تا ضمن جلوگیری از 

فراموش شدن این آیین ها، مورداستفاده قرار گیرد.
همچنین در قم برنامه هایی باسابقه طولانی ازجمله سینه زنی و جمع خوانی 

برگزار می شود.
در آیین سینه زنی، تمام هیات ها در مکانی جمع می شوند که از هر منطقه و از 
اعضای هر هیاتی حضور دارند که به سینه زنی با اجرای مراسم خاص می پردازند 
همچنین در مراسم جمع خوانی، شرکت کنندگان هم نوا با مداح مرثیه سرایی می کنند.

اجرای برنامه شیرخوارگان حسینی در نخستین جمعه ماه محرم،  اجرای مراسم 
لبیک یا حسین )ع( در بقاع متبرک امامزادگان با حضور دسته های عزاداری، 
برگزاری آیین احلی من العسل ویژه نوجوانان و آیین رهروان زینبی)س(  به یاد 
بانوی پیام آور کربلا نیز ازجمله مراسم های سوگواری است که در قم باحال و 

هوایی خاص برگزار می شود.
همچنین برگزاری مراسم های دیگری همچون مقتل خوانی وقایع روز عاشورا،  
آتش زدن نمادین خیمه ها، پخش نذری صلواتی،  اهدای خون به نیازمندان و 
حمایت از فرزندان بی سرپرست ازجمله موضوع های موردتوجه عزاداران حسینی)ع(  

در قم است.
برگزاریپرشورآیینهایعزاداریدرروستاهایقم

نگاهی به برگزاری آیین عزاداری تاسوعا در روستای کرمجگان قم؛ این روستا ۶ 
هیات عزاداری دارد که در روز تاسوعای حسینی)ع( مردم عزادار از مسجد محله 
خود در قالب دسته های عزاداری به سمت »میدان امام حسین)ع(« این روستا 
حرکت می کنند و در این میدان به سینه زنی و زنجیرزنی می پردازند و مداحان 

نیز در رثای حضرت سیدالشهدا)ع( نوحه خوانی می کنند.
همچنین چند گروه تعزیه خوانی به اجرای تعزیه می پردازند و عزاداران در 
سوگ شهادت امام حسین)ع( ویاران باوفای ایشان اشک ماتم می ریزند و برخی 
از مردم نیز از پشت بام های ساختمان های اطراف این میدان نظاره گر عزاداری و 

تعزیه خوانی عاشقان اهل بیت عصمت و طهارت)ع( هستند.
ورود هیات های عزاداری به این میدان بر اساس برنامه زمان بندی شده از 
قبل انجام می شود و در پایان مراسم عزاداری، هر دسته به مسجد محله خود 

بازمی گردد و نماز ظهر تاسوعا را به جماعت برگزار می کند.
یکی از ویژگی های عزاداران این روستا این است که در ماه محرم به ویژه در 
روزهای تاسوعا و عاشورا، اگر ساکن نقاط دیگر کشور باشند به این روستا می آیند 

و در دسته های عزاداری کرمجگان شرکت می کنند.
همچنین مردم این روستا در آخرین روز ماه ذی الحجه با نصب پرچم های 
مشکی در مسجدها، حسینه ها و معابر به پیشواز ماه های محرم و صفر و آیین 
سوگواری حضرت امام حسین)ع( می روند و مراسمی را دراین ارتباط برگزار می کنند.

در ایام دهه نخست ماه محرم برنامه های گوناگونی ازجمله سخنرانی، روضه خوانی، 
سینه زنی، نوحه خوانی، مرثیه سرایی و تعزیه خوانی در هیات های مختلف این 
روستا برگزار می شود و در بعضی از شب ها یکی از هیات  ها با برپایی دسته 
عزاداری به عنوان مهمان به محله  ای دیگر می رود و باهم به عزاداری می پردازند.

در روز عاشورای حسینی)ع( نیز هیات های عزاداری این روستا، برنامه های خاص 
خود رادارند که علاوه بر مراسم عزاداری می توان به تعزیه خوانی اشاره کرد که در 

تعزیه ظهر عاشورا، خیمه های برپاشده به آتش کشیده می شوند.
استان قم دارای یک شهرستان به همین نام و 5 بخش مرکزی، جعفریه، 

سلفچگان، کهک و خلجستان هست.
روستای کرمجگان در بخش کهک قرار دارد و دارای اماکن زیارتی، تاریخی 
و گردشگری مانند امامزاده نورعلی)ع(، قلعه تاریخی و چهارطاق است و با شهر 
قم حدود 50 کیلومتر فاصله دارد؛ تعداد جمعیت دائم این روستا یک هزار و 

۶۴۳ تنَ است.

نگاهی به آیین عزاداری مردم قنوات قم؛ همچنین هم زمان با هشتمین روز 
ماه محرم، قشرهای گوناگون مردم قنوات در قالب دسته های عزاداری از مساجد 
و هیات های مختلف این منطقه در میدان اصلی آن تجمع کرده و همراه باهم 

به سوی شهر مقدس قم حرکت می کنند.
قم  سمت  به  وانت  یا  و  کامیون  به وسیله  عزاداری  علم های  و  طبل ها 
را  خود  عمومی،  و  وسیله های شخصی  با  نیز  عزادار  مردم  و  شده  حمل 

به قم می رسانند.
تقاطع عمار یاسر در خیابان آیت الله طالقانی )آذر(، میعادگاه عاشقان حضرت 
اباعبدالله الحسین)ع( هست، آنان در این محل، علم ها و طبل ها را از وسایل نقلیه 
پیاده کردند و با مشارکت همه، دسته های عزاداری به سمت بارگاه ملکوتی کریمه 

اهل بیت)ع( به حرکت درمی آیند.
عزاداران قنواتی در این آیین درحالی که علم ها و پرچم های مشکی را حمل 
می کنند در دسته های مختلف طبل زن، زنجیرزن و سینه زن از خیابان آیت الله 
طالقانی به سمت حرم مطهر حرکت کرده و در سوگ حضرت سیدالشهدا)ع( 

اشک ماتم می ریزند.
عزاداران با ورود به آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه)س(، شهادت امام 
حسین)ع( ویاران باوفایش را به ایشان تسلیت گفته و یا حسین)ع(گویان در 

سوگ این امام همام)ع( عزاداری می کنند.
در روز عاشورا نیز مردم قنوات به همراه روستاهای اطراف در قالب یک دسته 
عزاداری به صورت پیاده مسیر 7 کیلومتری جاده قدیم قنوات - قم به سمت 
بقعه امامزاده طیب وطاهر)ع( را طی می کنند که این حرکت قدمتی در حدود 

80  سال دارد.
پس از برگزاری آیین عزاداری، تعزیه و اقامه نماز جماعت ظهر عاشورا در این 

مکان مقدس برگزار می شود.
 در روز عاشورا در دهستان قنوات؛ روستاهای مومن آباد، نواران، سِراجه )زادگاه 
شهید محمدحسین فهمیده(، حاجی آباد آقا، اسلام آباد و مبارک آباد نیز از روستاهای 

خود به سمت بقعه این امامزاده حرکت می کنند.
در این روز روستاهای دهستان قمرود به بقعه شش امامزاده و نیز روستاهای 
جنت آباد و حسین آباد برای عزاداری به سمت بقعه امامزاده سکینه خاتون)س( 

می روند.
 قنوات با 1۲ هزار تنَ جمعیت و ۲87 هکتار مساحت در بخش مرکزی و 
در 10 کیلومتری شهر قم واقع شده و کار اصلی مردم این منطقه کشاورزی و 

دامپروری است.
گلمالیسنتدیرینهعزاداریحسینیدرقم

حسین صادقی از کارشناسان بنیاد قم پژوهی بیان کرد: در روز عاشورا و تاسوعا 
چند تن از مردم قم در جلوی دسته  ها راه می افتادند که عده ای کاه و گل و 

خاکستر وعده ای گلاب، بر سر و روی دسته ها می پاشیدند.
وی افزود: طبل زنی در سپیده دم روز عاشورا برای خبر کردن مردم از برپایی 
دسته  ها از دیگر آداب عزاداری در قم به شمار می رفت وعده ای از سحرگاهان با 
آب پاش، مسیر عزاداران را آب پاشی می کردند تا از برخاستن گردوغبار و شیوع 

بیماری جلوگیری کنند.
وی با اشاره به این که اهالی هر منطقه هرگز دسته عزاداری، محله خود را رها 
نکرده و به محله دیگری نمی رفتند، ادامه داد: برپایی سقاخانه  های سیار و قربانی 
شتر، گاو، گوساله یا گوسفند، جلوی برخی دسته های عزادار از برنامه  های برخی 

دسته  ها بود و علما به این برنامه توجه داشته و سفارش می  کردند.
صادقی گفت: تعزیه خوانی سیال از قدیم الایام در قم رسم بود و هیئت تجار واقع 
در مسجد امام حسن)ع(، اولین بار به تقلید از عزاداران تهران دسته زنجیرزنی 

راه انداخت.
وی افزود: روحانیون در زمان آیت الله العظمی حائری با سر و پای برهنه، تربت به 
پیشانی مالیده، برخی درحالی که عمامه  ها را شوریده می  بستند، از مدرسه رضویه 
به حرکت درمی آمدند و در زمان آیت الله العظمی بروجردی از مدرسه فیضیه آغاز 

می کردند و تا حرم مطهر به عزاداری می  پرداختند.
وی ادامه داد: روز سیزدهم محرم، یعنی سوم عاشورا، در تکایای مهم شهر، 
عده ای عزادار، عقال عربی به سر و شالی به کمر می  بستند و بیل و کلنگ و کوزه 
کوچکی بر دوش می  گرفتند و به تقلید از طایفه بنی اسد، برای دفن هفتادودو 
تن شهید کربلا، در بیرون شهر، نزدیک خاکفرج، به مصلا می  رسیدند، نوحه خوانی 

می  کردند و مردم بر سر وسیله می  زدند.
عضو بنیاد قم پژوهی قم گفت: یکی دیگر از رسوم عزاداری مردم قم در سوگ 
سید و سالار شهیدان کمکی رفتن بود، بدین معنا که یک روز تکیه ای برای 
برپایی دسته عزاداری به تکیه دیگر می رفت و روز بعد، جهت سپاس از یاری 

آنان، آن تکیه به کمک تکیه کمک کننده می شتافت.
مروریبرعزای)رکضة(طویریجوچگونگیشکلگیریآندرقم

از  یکی  گفت:   رابطه  این  در  فرهنگی  کارشناسان  از  یکی  یار  خامه  رسول 
معروف ترین عزاداری های روز عاشورا، عزای )رکضة( طویریج است که پس 
عزادار شهر  مردم  از  نفر  میلیون ها  با حضور  عاشورا  روز  نماز ظهر  اقامه  از 
طویریج )هندیه( که در فاصله ۲5 کیلومتری شرق کربلا قرار دارد، به همراه 
مردم کربلا ، برگزار می شود. عزاداران، پابرهنه، هروله کنان، با دست برسر و 
سینه زنان و فریاد زنان: »یا حسین یا حسین ... لبیک یا حسین ... أبد والله ما 
ننسی حسینا ... وا حسین ... وا حسین... یا عباس جیب المای لسکینه« خود 
را به خیمگاه )المخیم( می رسانند و چادرهای در حال سوختن امام حسین)ع( 
و اهل بیت را که به صورت شبیه خوانی به دست لشکریان عمر بن سعد در حال 
آتش زدن و سوختن است، خاموش می کنند و سپس به سوی حرم مطهر امام 
حسین)ع( و آنگاه به طرف حرم مطهر حضرت عباس)ع( مسیر خود را ادامه 
می دهند و می رسانند. در این عزاداری باشکوه بسیاری از علما و فضلا و بزرگان 
شرکت می نمودند ازجمله مرحوم علامه بحرالعلوم. )از علامه بحرالعلوم بعدها 
پرسیدند: چرا با سر و پای برهنه وارد عزای طویریج شدید؟ ایشان پاسخ دادند: 
امام زمان)عج( را دیدم که با سر و پای برهنه در این دسته عزاداری شرک 

دارند. ازاین رو بی اختیار وارد دسته شدم(.
در سال 1۹۶۶م به دلیل ازدحام پیش از حد عزاداران ۳۲ نفر از آنان در آستانه 
ورود به صحن مطهر امام حسین)ع( وفات یافتند و تعداد بیشتری مجروح گردیدند.

از سال 1۹۹1م تا سال ۲00۴م گرچه رژیم بعثی عراق مانع از برگزاری این 
عزاداری شد و بسیاری از دست اندرکاران آن را دستگیر، اعدام و یا تبعید کرد، 
اما گروهی از مردم همچنان در روز عاشورا از میان باغات و نخلستان ها به سوی 

کربلا می دویدند!
اوایل  در  که  بود  طویریجاوی  لطیف  حاج  عزاداری  این  فعالان  از  یکی 
سال های ده شصت به ایران و شهر قم تبعید و رانده شد. او که در محرم 
سال 1۳۶۲ بی تاب و در اندوه و حسرت شرکت در عزاداری طویریج بود، با 
گردآوری فرزندان و آشنایان در این سال و پخش اعلامیه و تراکت مردم را 
به شرکت در این عزاداری که برای اولین بار در شهر قم برگزار می شد، دعوت 
نمود، اندکی از مردم )و بیشتر عراقی ها مقیم قم( در آن سال در عزاداری 
طویریج شرکت نمودند. عزاداران در ظهر عاشورا پس از اقامه نماز ظهر و 
عصر و پذیرایی با میوه بسته بندی شده که توسط حاج لطیف تهیه شده بود، 
از محل گلزار شهدای علی بن جعفر)ع( و در مسیر خیابان انقلاب )چهار 
بر سر و سینه زدند و در حرم مطهر  مردان( دویدند )به صورت هروله( و 
حضرت معصومه)س(، شهادت حضرت سیدالشهدا)ع( را به آن بانوی بزرگوار 
تسلیت گفتند. از آن سال در هر عاشورای حسینی، رفته رفته بر شکوه و 
عظمت آن عزاداری افزون و عزاداری طویریج به یکی از آیین های عزاداری  

قابل توجه استان قم تبدیل شد.

قم گنجینه ای ارزشمند از آیین های کهن سوگواری
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خبر
از پیش برنامه های کنگره ملی ۴000 شهید روحانی؛

تقدیر مسئولان سپاه استان قم 
از خانواده شهید حجت  الاسلام هاشمی سنجانی

فرمانده و مسئول نمایندگی ولی فقیه در سپاه استان قم با اهدای هدایای رهبر معظم انقلاب اسلامی از خانواده 
شهید حجت الاسلام میرزا علی هاشمی سنجانی تقدیر کردند.

سردار محمدرضا موحد فرمانده و حجت الاسلام والمسلمین سید حسن اکبری مسئول نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
استان قم به همراه جمعی از مسئولان اداره کل بنیاد شهید و امور ایثارگران استان قم و دفتر تبلیغات اسلامی حوزه 
علمیه قم در منزل خانواده شهید حجت الاسلام علی هاشمی سنجانی حضور یافته و تکریم این خانواده شهدا پرداختند.

حجت الاسلام والمسلمین سید حسن اکبری در این دیدار با بیان اینکه دو سال گذشته اعضای کنگره ملی شهدای 
روحانی با رهبر معظم انقلاب اسلامی دیدار کردند، اظهار کرد: ایشان بعد از آن دیدار بر برگزاری کنگره ملی ۴000 
شهید روحانی در قم تاکید کردند و با توجه به تاکید ایشان برنامه ریزی های لازم برای برگزاری این کنگره در قم 

انجام شد.

وی اضافه کرد: شیوع ویروس کرونا موجب تاخیر در برگزاری کنگره شهدای روحانی شد در نهایت قرار شد این 
کنگره ملی در چهارم خردادماه در مصلی قدس شهر مقدس قم برگزار شود.

اکبری خاطرنشان کرد: تعدادی از دغدغه مندان از سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، نمایندگی ولی فقیه در سپاه و 
برخی دیگر از دستگاه های فرهنگی گردهم آمده تا این کنگره را به شیوه مطلوب برگزار کنند که این همدلی و 

هم افزایی منجر به برگزاری هر چه باشکوه تر این کنگره می شود.
وی یادآور شد: روزانه گروه های مختلف در منازل خانواده شهدای روحانی حضور می یابند و به تکریم خانواده شهدا 
و ضبط خاطرات باقی مانده از آن ها می پردازند که این آثار در قالب نمایشگاهی برای عموم مردم به نمایش گذاشته 
می شود و قم به عنوان یک استان، حضور فعال در این نمایشگاه خواهد داشت و به نوعی میزبان استان های مختلف 

خواهد بود.
اکبری با اشاره به برگزاری ویژه برنامه های مختلف در پرتو کنگره ملی ۴000 شهید روحانی مطرح کرد: در دوران 
جنگ ۲۲1 فرمانده از قشر روحانیون داشتیم که معرفی آن ها به صورت جدی دنبال خواهد شد؛ اعزام روحانیون 
جانباز بیش از 70 درصد به خراسان رضوی، تعدادی از خانواده های شهدای مدافع حرم به کرمان و روحانیون آزاده 

دوران دفاع مقدس به قزوین از جمله دیگر برنامه های کنگره ملی ۴000 شهید روحانی است.
وی ضمن دعوت از خانواده شهید روحانی حجت الاسلام  میرزا علی هاشمی سنجانی برای حضور در کنگره 
ملی ۴000 شهید روحانی عنوان کرد: امیدواریم عنایت و توجه شهدا موجب شود تا لیاقت ادامه دادن مسیر 

شهدا را پیدا کنیم.

با  شهدا

بسمه تعالي
انا الله و انا الیه راجعون

ولا تحسبن الذین قتلو ا في سبیل الله امواتاً بل 
احیاء عند ربهم یرزقون.

خدمت مادر و پدر عزیزم سلام عرض مي کنم:
پس از عرض سلام

امیدوارم عملیاتي که در پیش داریم من هم 
درآن شرکت دارم با موفقیت به پایان برسانیم 
و با پیروزي اول به کربلا برویم و بعد از زیارت 
کربلا انشا ا… به وطن باز گردیم؛ اما اگر من 
دراین عملیات به فیض شهادت که مدت ها 
است آرزو و انتظار آن را مي کشم رسیدم، 
امیدوارم ناراحت نشوید و صبور باشید همانطورکه 
خدا در قرآن کریمش میفرماید، ان ا… مع 
الصابرین؛ همانا خداوند با صابرین است؛ پس 
صابر باشید؛ خصوصاً پدر، برادران و خواهرانم؛ 
و امیدوارم که برادرانم ادامه دهنده راه من و 

دیگر شهیدان باشند. 
من چند وصیت دارم که به شما مي کنم.

1- مقداري کمي پول در بانک دارم خمسش 
را نداده ام موقع استفاده خمس آن را بپردازید 

)یکهزار و چهار صد تومان(.

۲- من حدود پانزده روز روزه دارم پس از شهادتم 
برایم بگیرید.

۳- چرخ مرا به برادرم عباس بدهید؛ اگر او 
وسیله داشت بفروشید و پولش را بفرستید 

براي جبهه.
۴- امید وارم برادرانم عباس، ابوالفضل، محمد، 
حسن، حسین وقتي بزرگ شدند را ه مرا ادامه 

دهند.
5- باز هم سفارش مي کنم پس از شهادت 
من صبور باشید و مقاومت کنید؛ چون صدام 

نفسهاي آخرش را مي کشد.
۶- اگر مادرم ناراحت بود؛ برایم گریه کند، چون 
طاقت ندارد که براي فرزندش گریه نکند؛ ولي 
خواهرانم طاقتشان بیشتر است گریه نکنند؛ 

چون روح من ناراحت مي شود.
7- من از پدرم هیچ وقت توقع ندارم که برایم 
گریه کند؛ همینطور برادرانم؛ چون شهادت 
فوز عظیمي است که شاید نصیبم شود در 

این عملیات.
8- از قول من از تمامي همسایگان، از تمامي 
هم شاگرد هایم و معلم هایم حلالیت بطلبید 

و همانطور از بچه هاي محل.

به امید پیروزي لشکریان حق بر باطل و با آرزوي 
شهادت براي خودم در این عملیات.

 تا اینکه خبر شهادتم و جنازه ام را ندیده اید، این 
وصیت نامه را براي مادرم نخوانید؛ چون گنجایشش 
را ندارد؛ ضمناً اگر بد خط است ببخشید؛ چون 

در تاریکي شب با نور فانوس نوشته ام.
اشعار شهید برای مادرش

مادر از جبهه برایت پیام دارم
پیام از بسیج هاي امام دارم

***
اینجا استقامت و رشادته 

اینجا عاشورا و اینجا کربلاست
***

اینجا عاشقان بي دست و سرند                  
اینجا لاله هاي سرخ و پر پراند

***
شبهاي جمعه دعاي کمیل داریم           

صورتامون روي خاک ها مي گذاریم
***

صداي حسین حسین توي سنگرها             
دیگه راهي نمونده تا کربلا

***

 مادرم گریه برایم نکني
آه ناله در عزایم نکني

***
خدا خواسته که بي پسر بشي
مثل لیلا بي علي اکبر بشي

***
دست خداست همراه ماست
مهدي فرمانده کل قوا ست

***
 مادرم، مادرم توشوي از خون سرخ من سفید

همه دیگه میگن مادر شهید
***

اگه من توي این بیا بون بمیرم                  
پیش رجائي و باهنر میرم      

***
 مادرم، مادرم نمیدوني شهادت چه شیرینه         

یک آرزو داشتم اونم اینه
***

دیگه مادر نمیگویم پیش از آن
سلام را به امام برسان

***
دیگه مادر تو نمي بیني مرا 
وعده من باشد با تو کربلا

وصیت نامه شهید
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معرفی شهید غلام رضا میشان

یادداشت

مرتضینجفیقدسی
روزنامهنگارحوزهدینواندیشه

بسم الله الرحمن الحیم
بیست و هفتم اردیبهشت ماه چهارمین سالگرد ارتحال روحانی 
مردمی و خدمتگزار مرحوم حجت الاسلام و المسلمین سید 

مهدی طباطبایی است. 
سلوک رفتاری او در جامعه و تواضع و فروتنی اش در ارتباط با آحاد 
مردم از او چهره ای محبوب و دوست داشتنی ساخته بود که خاطرات 
معاشرتها و صحبتهای گرم و صمیمی اش در اذهان همیشه باقی است. 
درسهای اخلاقی او در صدا و سیما بسیار روانشناسانه و اثرگذار 
بود، او با کلامش که آمیخته ای از علم و دانش و با استفاده از 
مبانی قرآن و عترت و در قالبی بسیار خودمانی و صمیمی بیان 
می شد بسیاری از ناهنجاری ها و مشکلات روحی و روانی جامعه 

را حل می کرد و به آینده شان امیدوار می ساخت. 
روزی یک شخص بازاری به نزد او آمد و از اینکه تلاشش به 
سرانجامی نرسیده ناامید و نگران بود، جناب سید مهدی طباطبایی 
ضمن راهنمایی یک جمله حکیمانه ای به او گفت که بنظرم برای 
همه افراد در هر سطحی قابل استفاده است و می تواند امید به 
حرکت دوباره را در انسان پدید آورد، او گفت؛ هر گاه دیدید 
دری به روی شما بسته شده است هی سعی نکنید هر جور 
شده است آن در را مجددا به روی خود باز کنید!  وقت خود را 
معطل باز کردن آن در نکنید و توجه به این معنا داشته باشید 
که هزار در دیگر به روی شما باز است و طرحی نو دراندازید! این 
جملات حکیمانه باعث می شود انسان هیچوقت در بن بست 
نماند و بلافاصله به سراغ درهای دیگر برود، شاید هم علت اینکه 
در قرآن می فرماید »وادخلوا من ابواب متفرقه« یعنی از درهای 
مختلف وارد شوید، این مفهوم هم در آن نهفته باشد که اگر 
دری به روی شما بسته شد درهای دیگر به روی شما باز باشد و 

احساس بن بست و نا امیدی نکند. 

یک شخص روحاني که وظیفه هدایت دیني و معنوي مردم را 
بر عهده دارد باید بفرموده حضرت امام )رض( زي طلبگي داشته 
باشد، یعني ساده زیستي مبناي زندگي او باشد و از تجملات 
بپرهیزد و دنیا گرا نباشد و خلاصه سطح زندگي اش با مردم 
معمولي یکسان باشد. اگر مردم را به انجام کارهاي خیر و نیک 
دعوت مي کند، خود نیز الگوي عملي براي گفتارش باشد، اگر 
مردم را به راستي و صداقت و پاکي فرا مي خواند خودش نیز 
عامل همه اینها باشد و خلاصه مردم تمام کمالات را در زندگي 

و رفتار و کردار او ببینند.
مسلماً چنین روحاني در دل مردم جا باز مي کند و مردم مطیع 
او خواهند بود و مي بینند که حرف هایش صرفاً لقلقه زبان نیست 
بلکه خودش آئینه تمام نماي فضائل و مکارم اخلاق است و خدا 
وجود چنین روحانیوني را در جامعه ما زیاد کند که الگوي علمي 

و عملي اخلاق اسلامي باشند.
مرحوم حجت الاسلام سید مهدي طباطبایي )ره( نمونه بارز 
و واقعي یک روحاني مردمي و متخلق به اخلاق اسلامي بود و 
همین خصایص، محبوبیت ایشان را در بین آحاد مردم نسبت به 

دیگران بسیار بیشتر کرده بود.
شیوه گفتاري ایشان در منابر بسیار دلنشین و قابل استفاده 
بود، از به کار بردن کلمات صعب و سنگین خودداري مي کرد 
و اگر آیه و حدیثي را قرائت مي کرد. معناي آن را به طور 
واضح براي مردم بیان مي کرد و در حقیقت مطلب را براي 
آنان حلاجي مي کرد تا بتوانند درک کنند. آیات و روایات را 
برنامه ریزي شده و با حساب و کتاب و با موضوع بندي در 
سخنراني ها استفاده مي کرد به طوري که تمام منبرهایش 
قابل پیاده شدن و حتي کتاب شدن است و نظم مطالب و طرح 
موضوعات که غالباً اجتماعي و شیوه سبک زندگي اسلامي 

هست، بسیار قابل استفاده است.
او مطالعات روانشناسي عمیقي داشت، به طوري که یکي از 
دوستانم را که استاد روانشناسي دانشگاه اصفهان بود چند جلسه 
به جلسات ایشان آوردم و او مجذوب مطالب ایشان گشته بود و 
به من گفت ایشان جدیدترین مطالب علم روانشناسي را در قالبي 
دیني و مذهبي و عمومي و قابل فهم براي مردم بیان مي کند و 
من هنگامي که این نکته را به حاج آقا طباطبایي عرض کردم، 
ایشان با تبسمي به من فرمودند راست گفته من در روانشناسي 
مطالعات زیادي داشتم و حتي مدرکش را هم گرفتم ولي بعداً 
دیدم داشتن این مدرک برایم یک نوع تعلق و وابستگي مي آورد، 

آن را پاره کردم و دور ریختم!
مسجد و منزل این روحاني خدوم و خدمتگذار همیشه پر از مراجعاني 
بود که با امید حل مشکلاتشان آمده بودند و اغلب آنها هم نتیجه 
مي گرفتند، شاید هزاران نفر که در زندگي زناشویي و یا خانوادگي 
دچار اختلافات مي شدند به جاي اینکه به دنبال دادگاه هاي حل 
اختلاف بروند، به منزل ایشان و یا دفترشان که در همانجا در 
نزدیک مسجدشان در خیابان غیاثي در نزدیکي میدان خراسان 
تهران بود، رجوع مي کردند و این روحاني با اخلاق و اندیشمند 
با بیان شیرینش زندگي آنها را دوباره مي ساخت و در اثر کلام 

این بزرگوار سال ها با صلح و صفا به زندگي خود ادامه مي دادند.
وجوه مردمي بودن ایشان بسیار است، او هیچگاه براي خود تعین 
خاصي قائل نبود و با همه آن سوابق علمي، سیاسي، اجتماعي و 
فرهنگي، بسیار متواضع و دوست داشتني بود و انسان از مصاحبت 

با ایشان واقعا لذت مي برد.
در عرصه سیاسي نیز ایشان بصیرت بسیار خوبي داشت و ارتباط 
دیرینه او با حضرت امام خمیني )رض(، مقام معظم رهبري 
و اعلام و بزرگان سبب شده بود تا گنجینه اي از خاطرات با 
ارزش را در سینه داشته باشد و موضع گیري هاي او از طرفي 
با این تجربه دیرینه در سیاست و از طرفي با ارتباط عمیق و 
مستقیم با مردم کوچه و بازار سبب شده بود تا بسیار پخته و 

عاقبت نگر باشد.
همیشه در هر موضوعي تالي فاسد آن را در نظر مي گرفت و 
بسیار سنجیده و عاقلانه عمل مي کرد و از مسیر اصلي انقلاب 
اسلامي هیچگاه خارج نشد و در عین حال رضایتمندي توده 
هاي مردمي را هم بسیار اهمیت مي داد و معتقد بود که پشتوانه 
اصلي انقلاب، همین مردم هستند و نباید با رفتارهاي ناصحیح 
و یا توجیه سوءعملکرد مسئولان، آنها را نسبت به اصل نظام 
اصل جمهوري  از  ناخواسته  و خداي  کنیم  بدبین  انقلاب  و 

اسلامي پشیمان شوند!
او به معناي واقعي و تمام، یک انسان دلسوز براي کشور، نظام، 
انقلاب اسلامي و مردم بود و مواضعش در عرصه سیاسي و اجتماعي 
با رعایت مصالح چهارگانه فوق بود و اگر بر حفظ سرمایه هاي 
انقلاب و نظام تأکید مي کرد، با توجه به همین مصلحت بیني ها 
بود و لذا در مقابل هتاکي برخي به بزرگان مي ایستاد و این قبیل 

کارها را بر خلاف مصالح نظام و انقلاب مي دانست.
عشق به اباعبدالله الحسین )ع( و اهل بیت عصمت و طهارت 
علیهم السلام در مرحوم حاج سید مهدي طباطبایي بسیار 
بروز و ظهور داشت، او بارها مي گفت من از کودکي عاشق امام 
حسین)ع( بودم و بیان ایشان در مجالس روضه وسوگواري اهل 
بیت)ع( با همین لسان عاشقانه و خالصانه بود و همینطور که با 
زباني ساده حرف مي زد و مصائب اهل بیت را بازگو مي کرد، 
اشک همه را در مي آورد و اوج شور و حال ایشان در همین 
مجالس فاطمي و حسیني بود و در حقیقت افتخار مي کرد 
که روضه خوان باشد و حتي گاهي در منبر وعظ هم که نبود، 
اگر سخني یا اشاره اي به مصائب حضرت زهرا )س( و یا امام 
حسین )ع( مي شد، بسیار رقیق القلب بود و بلافاصله متأثر 

مي شد و اشک مي ریخت.
او در عین حال که بر حسب احساس وظیفه دو دوره نماینده 
مجلس شده بود و در کوران مسائل سیاسي هم بود، ولي به 
هیچیک از این پست ها و مقامات دلبستگي نداشت و علاقه وافر 
او به همین کار آخوندي و خدمت خالصانه به مردم و اقامه عزاي 
امام حسین )ع( و حضرت صدیقه طاهره فاطمه زهرا سلام الله 
علیها بود و چه زیبا در نخستین روز از ماه مبارک رمضان به 
ضیافت الهي بار یافت و مهمان حضرت رب الارباب شد. عاش 

سعیداً و مات سعیدا

یادی از یک روحانی مخلص، خدوم و مردمی 
*بهانگیزهبزرگداشتچهارمینسالگردارتحالاستاداخلاقمرحومحجتالاسلاموالمسلمینسیدمهدیطباطبایی)رض(
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مدیرکلارتباطاتواموربینالمللشهرداریقماعلامکرد:

توجه به ابعاد گسترده ارتباطات و رسانه 
در جهت جذب سرمایه اجتماعی

مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم اقدامات 
این اداره کل را در جهت ایجاد ساختار نوین و علمی 
برای حوزه روابط عمومی در شهرداری قم باهدف انجام 
مأموریت ها و اهداف تعریف شده به ویژه درزمینهٔ جذب 

سرمایه اجتماعی تشریح کرد.
به گزارش شهرنیوز، مهدی کلانترزاده  در نشست 
رسانه ای هم زمان با ۲7 اردیبهشت روز جهانی ارتباطات 
و روابط عمومی با گرامیداشت یاد و نام شهید حسین 
مولوی که در زمان خدمت خود عهده دار مسئولیت 
روابط  جایگاه  به  بود،  قم  شهرداری  عمومی  روابط 
و  اشاره کرد  ارتقاء عملکرد دستگاه ها  عمومی ها در 
اظهار داشت: در شرایط موجود و در نگاه کلی روابط 
عمومی دستگاه ها ساختار علمی و به روزی ندارند و 
در  این حوزه،  در  تحول  و  تغییر  اساس ضرورت  بر 
مجموعه شهرداری قم تلاش شده است تا با نگاهی 
علمی ساختار جدیدی را در حوزه ارتباطات و روابط 

عمومی ایجاد کنیم.
وی با تشریح تقسیم بندی وظایف بر اساس 7 اصل 
مهم کلیدی روابط عمومی علمی و نوین را در ساختار 
بین الملل  امور  و  ارتباطات  اداره کل  جدید سازمانی 
شهرداری قم در طی سه سال گذشته باهدف رسیدن 
به شرایط مطلوب و جذب سرمایه اجتماعی، تصریح 
کرد: درزمینهٔ تبلیغات محیطی با ۳۳ درصد افزایش 
سازه های تبلیغاتی نسبت به سال های گذشته زمینه 
مناسبی را برای انجام این مهم به ویژه در موضوعاتی 
مرتبط با مباحث فرهنگی، اطلاع رسانی و آگاهی بخشی 

عمومی ایجاد کرده ایم.
ارائه آماری از اکران تبلیغات شهری و موضوعات اکران 
شده و همچنین اجرای ۲ پروژه نمایشگر محیطی فضای 
باز از دیگر اقداماتی بود که از سوی کلانترزاده در موضوع 

تبلیغات شهری بیان شد.
مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم با 
اشاره به شرایط کرونا و حجم فعالیت شهرداری قم 
در اطلاع رسانی به شهروندان گفت: سهم دستگاه ها 
و  است  ناچیز  بسیار  محیطی  تبلیغات  مشارکت  در 
می توانیم این مشارکت را صفر در نظر بگیریم که دوران 
کرونا این موضوع به خوبی مشهود بود، امروز ما نیاز 
داریم به کمک رسانه مسئولیت اجتماعی فراموش شده 
دستگاه ها را یادآوری کنیم تا در این عرصه حضوری 

فعال داشته باشند.

موزهتاریخقماحداثخواهدشد
کلانترزاده در ادامه از اجرای طرح موزه تاریخ قم با موافق 
و دستور شهردار قم خبر داد و خاطرنشان کرد: به زودی 
از سندی به قدمت 108 سال از آغاز به کار شهرداری 
قم رونمایی شده و باید افتخار کنیم که شهر قم دومین 
شهر در کشور بوده که بلدیه داشته و فعالیت های حوزه 

شهری در قالبی سازمانی انجام می شده است.
وی دومین بخش ساختار جدید روابط عمومی را بخش 
اطلاع رسانی معرفی و بیان کرد: در اداره اطلاع رسانی تلاش 
شده به صورت حرفه ای به موضوعات پرداخته شود و در 
نخستین گام با شناسایی اهداف و تعریف کارکرد رسانه، 
برای هر یک از بخش های شهرداری قم بسته رسانه ای 
تعریف شد که در قالب دستورالعملی جامع و با دستور 
شهردار به همه مدیران در تمام سطوح ابلاغ شده است.

مدیرکل اداره ارتباطات و بین الملل شهرداری قم دوری 
از خبر پوششی را یکی دیگر از راهبردهای دنبال شده 
در مجموعه عنوان کرد و افزود: امروز برای تولید خبر و 
مطالبه گری نیاز به خبرنگاران تخصصی در همه حوزه ها 
داریم تا در این حوزه کنش ساز بود و مطالبه گر باشیم.
پیشنهاد و پیگیری جذب دانشجو در رشته روابط عمومی

کاربردی  علمی  مرکز  با  تفاهم نامه ای  امضا  از  وی 
شهرداری قم برای ایجاد زمینه جذب دانشجو در رشته 

روابط عمومی خبر داد و خاطرنشان کرد: در طول سه 
با حضور شهردار،  سال گذشته 11۲ نشست خبری 
معاونان، مدیران مناطق و مدیران عامل سازمان های 
تابعه شهرداری قم برگزارشده و بیش از 18 هزار خبر 

نیز در حوزه اطلاع رسانی تولیدشده است.
کلانترزاده پیگیری و پاسخگویی به بیش از ۴000 
پیام انتقاد و پیشنهاد در رسانه های رسمی و مجازی را از 
دیگر اقدامات مجموعه در راستای احترام به شهروندان 
عنوان کرد و ادامه داد: در رصد اخبار 100 پایگاه خبری، 
یک هزار کانال و ۳00 صفحه و همچنین 80 عنوان 
مطبوعات چاپی مورد رصد قرارگرفته و در صورت نیاز 
به صورت مستقیم موارد پیگیری و پاسخ داده می شود.
رضایت8۷درصدیشهروندانازسامانه13۷

وی سپس به فعالیت سامانه 1۳7 در ذیل اداره کل 
ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم به عنوان یکی 
از درگاه های ارتباطی با شهروندان اشاره کرد و گفت: 
سامانه 1۳7 به صورت ۲۴ ساعته در سه بخش ثبت 
مطالبه از طریق کارشناسان، پیگیری توسط نمایندگان 
مناطق و بخش های مختلف و دریافت بازخورد از طریق 
تماس مستقیم با شهروندان فعال است و در ارزیابی های 
انجام شده شهروندان بیش از 87 درصد از عملکرد این 

سامانه رضایت داشته اند.

مدیرکل اداره ارتباطات و بین الملل شهرداری قم تعداد 
تماس های برقرارشده با سامانه 1۳7 را بیش از 750 
هزار تماس در ۳ سال گذشته اعلام کرد و اظهار داشت: 
تعداد تماس های ازدست رفته در سامانه 1۳7 امروز به 
کمتر از ۴ درصد رسیده و این سامانه شهرداری قم از 

پویاترین و تخصصی ترین مراکز کشور است.
راهاندازینرمافزارکاربردیدیدهبانشهر

کلانترزاده از راه اندازی نرم افزار کاربردی “دیدهبان شهر” 
برای ارتباط مستقیم شهروندان با شهرداری قم در آینده 
نزدیک خبر داد و گفت: به زودی این ارتباط مستقیم در 
فضای مجازی از طریق نرم افزار قم یار ممکن خواهد شد 
و شهروندان می توانند پیام های خود را به صورت متنی، 
عکس، فیلم و صدا در این نرم افزار بارگذاری کرده و پس 

از ثبت از مراحل ره گیری آن مطلع شوند.
وی حوزه تولیدات رسانه ای را از دیگر بخش هایی دانست 
که به صورت ویژه و تخصصی در مجموعه شهرداری 
این  در  کرد:  تصریح  و  است  پرداخته شده  آن  به  قم 
بخش بیش از ۶00 برنامه رادیویی و تلویزیونی و ۴00 
کلیپ با موضوع عملکرد شهرداری تولیدشده و با تمرکز 
تولیدات موردنیاز بخش های مختلف سعی شده است تا 
از حداکثر ظرفیت ها برای تولید محصولاتی باکیفیت و 

قابل ارائه استفاده شود.
فعالیت3زبانهپرتالشهرداریقم

با  قم  بین الملل شهرداری  و  ارتباطات  اداره  مدیرکل 
اشاره به فعالیت های بخش بین الملل شهرداری قم و 
اقداماتی نظیر آماده سازی فرآیندهای زیرساختی نظیر 
قراردادهای فی مابین و خواهرخواندگی ها، توسعه تعاملات 
با مجامع بین المللی نظیر UNDP و حضور در اجلاس ها 
و نشست های تخصصی مدیریت شهری را از اقدامات 
جاری این بخش دانست و افزود: درگاه انگلیسی و عربی 
شهرداری قم به صورت روزانه فعال بوده و به زودی زبان 

چهارم سایت نیز فعال می شود.
وی فعالیت بخش رسانه های نوین در روابط عمومی 
شهرداری قم به عنوان یکی از بخش های جدید و تخصصی 
این اداره کل را نیز مهم دانست و تصریح کرد: در این 
حوزه در ابتدای راه هستیم و از آغاز فعالیت این بخش 
افزایش هزار درصد در درگاه های ارتباطی با شهروندان را 
شاهد بودیم تا بتوانیم با حضور مؤثر در شبکه های مجازی 
از این فرصت نیز در راستای وظایف و مأموریت های 

مدیریت شهری استفاده لازم را داشته باشیم.

آیتاللهفاضللنکرانیرئیسمرکزفقهیائمهاطهار)ع(:

اندیشه سیاسی امام خمینی )ره( 
در باب حکومت تبیین شود

رئیس مرکز فقهی ائمه اطهار )ع( با بیان اینکه برای 
شناخت بیشتر شهدای روحانیت نباید به برگزاری یک 
کنگره اکتفا کرد، گفت: شهدا براساس عمل به اندیشه 
و مبنای امام برای دفاع از دین گسیل شدند و لذا باید 
اندیشه سیاسی امام خمینی درباره حکومت را تبیین کرد.

 ۴000 کنگره  نشست  در  لنکرانی  فاضل  الله  آیت 
شهید روحانی با موضوع »دفاع از اسلام ناب محمدی 
و حاکمیت ارزش ها« که در مرکز فقهی ائمه اطهار )ع( 
برگزار شد، با بیان اینکه انقلاب اسلامی، یک انقلاب 
دینی، قرانی و ارزشی است، اظهار داشت: میدان دار 
اصلی این انقلاب و پیشگامان آن، روحانیت به رهبری 
امام خمینی )رض( است و خون اینها اقتضای این را 
دارد که در مشکلات و حوادثی که به وجود می آید، 

روحانیت حضور جدی داشته باشد.
او به نقش روحانیت در انقلاب اسلامی اشاره کرد و 
گفت: روحانیت شیعه در طول تاریخ با خون خود از 
مکتب شیعه پاسداری کرده است؛ وقتی به تاریخ مراجعه 
می کنیم، می بینیم که نقش روحانیت محدود به انقلاب 
و دفاع مقدس نمی شود بلکه تاریخ پر از حضور خونین 

روحانیت در دفاع از اسلام است.
رئیس مرکز فقهی ائمه اطهار )ع( گفت: انقلاب براساس 
میراث گذشتگان ما و شهدای روحانیت با همین فکر 
آمد که ولو حکومتی انجام نشود اما باید انجام وظیفه 

کرد و مقابل طاغوت ایستاد و فریاد اسلام را سر داد.
او بیان داشت: امام راحل جزو اولین هایی بود که 
آماده شهادت بود، از وقتی در فیضیه سخنرانی کرد 
و به زندان منتقل شد، سپس با شهادت فرزند ایشان، 

جرقه اصلی انقلاب زده شد و به پیروزی رسید.
آیت الله فاضل لنکرانی با بیان اینکه روحانیت در صف 
اول دفاع از اسلام و ارزش ها و دفاع از حقوق مردم 
حضور داشتند و به شهادت رسیدند، گفت: این برگ 

زرین دیگری در تاریخ هزار و چندصد ساله روحانیت 
دفاع مقدس ۴000  و  انقلاب  در  ما  که  است  شیعه 

شهید داریم.
او در بخش دیگر سخنان خود عنوان کرد: این انقلاب، 
انقلاب دینی بود و هست. امام و شهدا تلاش کردند 
که حکومت خدا و رسول خدا و اوصیای او باقی بماند. 
ما قبل از انقلاب، اطلاع بسیار بسیار محدودی از دین 
داشتیم، دینی که امام خمینی مطرح کرد نه در حوزه ها 
مطرح بود و نه در بیرون حوزه ها. وقتی قضایای عاشورا 
را در محرم و صفر مطرح می کردند نهایت این بود که 
قضایایی با حضور امام معصوم انجام شده است و ما هم 
اشکی بریزیم و ثوابی ببریم. امام خمینی حقایق دین 

را به بشریت معرفی کرد و گفت که فقط خداوند باید 
بر بشر حکومت کند.

رئیس مرکز فقهی ائمه اطهار )ع( ادامه داد: وقتی امام 
خمینی مطرح کرد که اسلام بر بشر حکومت دارد، عده 
ای تعجب کردند. چون از اسلام، فقط نماز و روزه و 

احکام فردی را مطرح کرده بودند.
شدند  شهید  این  برای  روحانیت  شهدای  افزود:  او 
که اسلام و قرآن بر مردم حکومت کند. چرا به این 
جهت توجه نمی کنیم؟ گاهی اوقات زمان ما را با زمان 
طاغوت مقایسه می کنند که این بزرگترین خیانت به 
خون شهداست. ما امروز یک حکومت اسلامی داریم و 

قواعد کشور ما تحت حکومت الهی است.

آیت الله فاضل لنکرانی تصریح کرد: خداوند در قرآن 
کریم می فرماید اگر یهودیان به تورات واقعی و مسیحیان 
به انجیل واقعی عمل کنند و هرکسی در هرنقطه زمین 
تحت قانون خداوند زندگی کند، برکات الهی افزایش می 
یابد. یعنی ما در درجه اول باید تفاوت میان حکومت 

طاغوت و حکومت الهی را بفهمیم.
او گفت: هیچ کس ادعا ندارد که از اول انقلاب تاکنون حتی 
10 درصد دین در جامعه پیاده شده است؛ اختلاسگران، 
طمّاعان، دشمنان، دوستان نادان، دنیاپرستان، مسئولین 
بی تدبیر نگذاشتند. ولی اندیشه حکومت اسلامی یک 

ریشه قرآنی مفصل دارد.
عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم با بیان اینکه در 
قرآن کریم بیش از 100 آیه درباره هندسه حکومتی 
اسلام آمده است، بیان داشت: چرا محققان ما این زوایا 
را برای مردم و بشر بیان نمی کنند؟ حکومت مهمترین 
مساله بشر است. و اگر دین موضع مشخصی برای زندگی 

بشر و حکومت نداشته باشد، ناقص است.
او افزود: نقش شهدای روحانیت در دفاع مقدس باید 
برای جامعه بیشتر تبیین شود. امروز حوزه های علمیه 
هیچ وظیفه ای مهمتر و بزرگتر از تبیین فکر امام ندارند. 
امام خمینی در اوج فقاهت بود و به گفته مرحوم آیت 
الله فاضل لنکرانی اگر امام خمینی نبود، این انقلاب به 

پیروزی نمی رسید.
آیت الله فاضل لنکرانی گفت: همه اعمال تحت الشعاع 
اطاعت رسول خدا و ائمه معصومین )ع( است بنابراین 
باید اندیشه سیاسی امام خمینی درباره حکومت را تبیین 
کرد. این اندیشه صدها آیه در قرآن دارد. اگر این اندیشه 
برای ما روشن شد، ارزش شهدا هم برای ما روشن می 
شود. باید یاد شهدا را در حوزه ها گرامی بداریم و نباید 
به برگزاری یک کنگره اکتفا کنیم. افتخار حوزه این است 

که از طلبه سال اولی تا مجتهد شهید دارد.

خبر

نشست کنگره ۴ هزار شهید روحانی 
در قم برگزار شد

نشست کنگره ۴ هزار شهید روحانی، روز چهارشنبه با عنوان »اسلام ناب 
محمدی و حاکمیت ارزش ها« با حضور شماری از علما و اساتید حوزه 

علمیه در مرکز فقهی ائمه اطهار)ع( قم برگزار شد.
 مسوول نمایندگی ولی فقیه در سپاه امام  علی بن ابیطالب)ع( قم در 
بخشی از این نشست طی سخنانی اظهار داشت: از نظر جمعیت اقشار 
مختلف مردم، جامعه روحانیت با ۴ هزار شهید بیشترین شهدا را تقدیم 

انقلاب اسلامی کرده است.
حجت الاسلام سیدحسن اکبری با اشاره به برگزاری کنگره ملی ۴ هزار 
شهید روحانی در قم ادامه داد: مقام معظم رهبری نسبت به برگزاری این 
کنگره در شهر مقدس قم تاکید کردند و این کنگره در نهایت با حدود 
سه سال تاخیر بخاطر همه گیری بیماری کرونا، در چهارم خردادماه ماه 

سال جاری ترتیب خواهد یافت.

وی بیان داشت: به همین مناسبت اعزام روحانیان جانباز به شهرهایی مانند مشهد، 
قزوین، کرمان و اهواز و تجلیل از این افراد در دستور کار کنگره قرار گرفته است.

اکبری با بیان اینکه در طول دوران دفاع مقدس ۲۲1 روحانی، مسوولیت 
فرماندهی را عهده دار بودند تصریح کرد: در راستای کنگره ملی شهدای 

روحانیت 5 همایش تخصصی در ۳1 استان کشور برگزار شده است.
مسئول نمایندگی ولی فقیه در سپاه امام  علی بن ابیطالب)ع( قم یادآور 
شد: نمایشگاه آثار شهدای روحانی ۳1 استان کشور به میزبانی شهر قم 

به زودی در مصلای قدس این شهر برپا خواهد شد.
رئیس انتشارات حماسه یاران و از راویان دفاع مقدس نیز در ادامه این نشست 
ابراز داشت: شهدای روحانی در طول دوران دفاع مقدس مخلصانه در کنار 
رزمنده ها جنگیدند و همچنان پیکر ۹۳ شهید طلبه شناسایی نشده است.

سردار حسین کاجی با بیان اینکه حدود 570 طلبه فقط در دوران آزادسازی 
خرمشهر به مقام شهادت رسیدند، ادامه داد: در منطقه عملیاتی شلمچه 
8۳0 طلبه رزمنده شهید شدند ولی هنوز در خصوص شهدای روحانی 

سخن زیادی در جامعه گفته نشده است.

نیازمند عضو شورای شهر قم تاکید کرد:

توجه به شکل گیری شخصیت 
سالم و بانشاط در جامعه

رئیس کمیته بانوان و امور خانواده شورای اسلامی شهر قم گفت: ارتقای 
افزایش  فرهنگ  راستای گسترش  در  فرهنگی شاد  برنامه های  کیفیت 

جمعیت از کارکردهای مهم جشنواره مادرانه است.
نرجس نیازمند با اشاره به برگزاری جشنواره »مادرانه« با حمایت شهرداری 
قم، اظهار کرد: ارتقای کیفیت برنامه های فرهنگی شاد و فرح بخش در 
راستای گسترش فرهنگ افزایش جمعیت از کارکردهای مهم جشنواره 
مادرانه است. غرفه های کلینیک مادرانه، مشاوره غرفه کودک و نوجوان، 
مسابقه و معرفی کتاب، بانوان موفق و ایستگاه هم اندیشی از جمله مواردی 

است که در این جشنواره به آن توجه شده است.
وی ادامه داد: مقام معظم رهبری از سال ۹0 تاکنون نسبت به مسئله 
جمعیت و فرزندآوری تاکید کردند و بارها در قالب سخنرانی و برنامه ها 

نسبت به اهمیت آن در کشور هشدار داده اند.

رئیس کمیته بانوان و امور خانواده شورای شهر قم تصریح کرد: پاسخ 
به سوالات شرعی، پزشکی و عقیدتی، پاسخ به سوالات بانوان در حوزه 
متنوع،  مسابقات  برگزاری  مشاوره،  میزهای  برپایی  جمعیت،  افزایش 
ارائه  با  کتابخوانی  مسئله  به  نسبت  فرهنگ سازی  موفق،  زنان  معرفی 
کتاب های جذاب و ایجاد فضای بانشاط از ویژگی ها و اهداف غرفه های 

این جشنواره است.
وی اظهار کرد: تبیین مسئله جمعیت برای بانوان، توسعه فرهنگ افزایش 
جمعیت، ایجاد احساس امنیت برای خانواده های متدین در بوستان ها، 
توسعه اخلاق و معنویت در جامعه با استفاده از فضای بوستان ها، توجه 
به شادی و نشاط از جهت شکل گیری شخصیت سالم و با نشاط از اهداف 

این جشنواره است.
نیازمند خاطرنشان کرد: پاسخگویی به سوالات و شبهات جمعیت، بسترسازی 
فعالیت مبلغان در بوستان های شهری و ارتقای قدرت تحلیل بانوان نسبت 

به پدیده های اجتماعی و سیاسی معاصر از اهداف این جشنواره است.
رئیس کمیته بانوان و امور خانواده شورای اسلامی شهر قم گفت: جشنواره 
مادرانه از بیست وپنجم تا سی ام اردیبهشت ماه سال جاری از ساعت 17 تا 
۲0 شب در بوستان نرگس قم با حمایت و مشارکت کمیته بانوان و خانواده 
شورای اسلامی شهر قم، جامعه الزهرا، سازمان های پارک ها و فضای سبز، 
سازمان فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهرداری قم و امور بانوان استانداری 

قم برگزار می شود.
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تماشای یک تئاتر به نیت امر مقدس کودکانه
/قمبزرگ-صدرالدینفلاح/

»بالتازار« این روزها در قم روی صحنه است، فرصتی 
برای تماشای یک نمایش شاد که نه فقط کودکان، 
که بزرگ ترها هم بعد از دیدنش، آن را دوست دارند.

این روزها صدای آشنایی از تالار شهر به گوش می رسد 
که اگر توجه شما را جلب کرد و نزدیک تر رفتید، حس 
بهتری به شما می دهد و شاید قلقلکتان بدهد که باز هم 
نزدیک تر بروید و ببینید این صدای آشنا که شما را تا 
مرزهای فراموش شده اعماق ذهن تان می برد از کیست 
و از چیست؛ البته یادتان نرود حتما بلیت هم بخرید!

اینجا تالار شهر قم است؛ خنده های کودکانه فضا 
را پرُ کرده و بزرگ ترها هم می خندند. شاید به خاطر 
شادی بچه هایشان و شاید هم به خاطر غرق شدن در 
خاطرات کودکی هایشان. هر چه هست لحظات خوبی 

است که باید غنیمت شمردش.
اینها همه به خاطر نمایش »بالتازار« است. تئاتری 
موزیکال برای کودکان و البته پدرها و مادرهایشان که با 
هم به تماشای آن می نشینند، همراه شخصیت اصلیش 
به دنبال »غول همه چیز بردار« می روند و دست آخر 

و با کمک هم، قصه را به پایانی خوش می رسانند.
برای اینکه داستان بالتازار را بیش از این اسپویل 
نکنیم بهتر است خودتان دست بچه هایتان را بگیرید 
و به تماشای این نمایش شاد بروید ولی حرف درباره 
این کار و شنیدن از زبان بازیگران و کارگردان نمایش 

بسیار است.
مرتضی عقیقی تهیه کننده و کارگردان این نمایش 
است؛ او که تاکنون به صورت رسمی کار کودکانه ای 
را روی صحنه نبرده بود از اولین تجربه در این حوزه 
می گوید و ایده اولیه ای که برای این کار داشته است.

او خاطرنشان می کند: کار کودک دارای تماشاگرانی 
از جنس بزرگترها هم هست به همین دلیل هدفمان 
این بود که جریانی برای تربیت نسل آینده تماشاگران 
به وجود بیاوریم و از طرفی به رونق هنرهای نمایشی 
در قم نیز کمک کنیم. این نمایش دو سال قبل روی 
صحنه رفته بود ولی به خاطر شیوع کرونا وقفه ای 
طولانی پیش آمد و حالا با بهتر شدن اوضاع، دوباره 

میزبان علاقمندان به تئاتر کودک هستیم.
بچههابهشیوهایمتفاوتنظرشانرامیگوید

عقیقی درباره سبک اجرای بالتازار هم می گوید: سبک های 
مختلف عروسکی را در این نمایش داریم، در یک پرده 
کوتوله ها هستند، در پرده ای دیگر ملکه قلعه ای دور و در 
پرده بعدی، درازقامت ها؛ البته اینها همه عروسک های 
نمایش نیستند و شخصیت های عروسکی دیگری هم 
تا انتها روی صحنه می آیند تا به انتهای قصه برسیم.

کارگردان نمایش بالتازار در پاسخ به این سوال که با 
توجه به مخاطبان اصلی این تئاتر که کودکان هستند، 
چگونه متوجه بازخورد مثبت یا منفی آنها می شود گفت: 
در بخشی از نمایش از کودکان خواسته می شود روی 
صحنه بیایند و برای پیشبرد قصه مشارکت داشته باشند، 
وقتی بچه ها با شوق فراوان و به صورت حداکثری روی 
سن می آیند، یک نوع بازخورد مثبت است، از طرفی پس 
از اجرا نیز با پدرها و مادرها و بعضی از بچه ها گفت وگو 
می کنیم و نظرشان را می پرسیم که تاکنون بیشتر آنها 
رضایت داشتند و برخی هم نکاتی را مطرح کردند که 
سعی کردیم در اجراهای بعدی از آنها استفاده کنیم.

همچنین برخی اساتید حوزه تئاتر نیز نکته های ناب و 
کمتر دیده شده ای را بیان کرده اند که دیدیدم جای کار 
دارد و می توان با رعایت آنها، اجرای بهتر و آموزنده تری

داشت زیرا عقیده داریم با توجه به اینکه همه کاراکترهای 
نمایش برای کودکان جذاب هستند و به خصوص نقش 
اول آن می تواند الگویی برای تماشاچیان کم سن و سال 
باشد، باید به همه جوانب کار توجه داشت، نکته های 
روانشناسانه و اخلاقی را به دست مورد موشکافی قرار 

داد و در هر اجرا، به پختگی بالاتری رسید.
عقیقی درباره محدودیت های اجرای صحنه ای در قم 
نیز عنوان کرد: برخی عقیده دارند وقتی این محدودیت ها 
وجود دارد باید گذاشت و رفت، ولی به نظر من اگر 
می خواهیم کار تاثیرگذاری انجام بدهیم، باید بمانیم 
و تا حد ممکن تلاش کنیم، از ایده ها و تجربه های 
جدید بهره بگیریم و به بلوغ برسیم، آن وقت شاید 
این محدودیت ها هم کمرنگ تر شوند یا خلاقیت هایی 
که هنرمندان و صاحبان فکر و اندیشه ارائه می دهند، 

کار را فراتر از این چالش ها مطرح کند.
او همچنین بر این مسئله هم تاکید می کند که 
»بالتازار«، کاری دسته جمعی با حضور عوامل هنری، 
فنی و اجرایی است و موفقیتی که حاصل شده هم در 
درجه نخست متعلق به مردم قم و در مرتبه بعدی از 

آن همه این تیم است.
رنگولعابیکهبهکارمیآید

رزانا گرامی یکی از بازیگران، عروسک گردانان و صداپیشگان 
نمایش بالتازار است که البته کودکان قمی صدایش را 

در تلویزیون هم بارها و بارها شنیده اند.
او با بیان اینکه تئاتر کودک در قم زبانزد است و 
اساتید مجربی در این حوزه فعالیت دارند می گوید: از 
جمله این افراد می توان به آقایان سلیمانی، فداحسین و 
نیک روش اشاره کرد که در واقع سرمایه هنری استان 

محسوب می شوند.
گرامی با اشاره به پیام های مثبت فراوانی که بعد 
از هر اجرای این نمایش دریافت می کند خاطرنشان 
می کند: اوایل برای خودمان هم تعجب داشت که این 
حجم از استقبال را شاهد باشیم، البته در حین اجرا 
هم بازخوردها را در چهره کودکان و بزرگترها می بینم، 
اینکه کجا می خندند، کجا رضایت بیشتری دارند و 

کجاها، نقطه ضعف کارمان است.
به عقیده این بازیگر و صداپیشه عروسکی، نمایش 
بالتازار از نظر بصری به شدت مورد توجه تماشاگران 
قرار گرفته و در کنار اینها، موسیقی هم به خوبی روی

 کار نشسته است و این نشان می دهد عوامل 
مختلف، کارشان را درست انجام داده اند و در هماهنگی 

خوبی با هم قرار دارند.
گرامی هم در ادامه صحبت هایش گریزی به محدودیت های 
اجرای نمایش صحنه ای در قم می زند و می گوید: در 
بعُد سخت افزاری، نیازمند تالارهای حرفه ای، سیستم 
صوت مناسب تر و امکانات دیگری هستیم که همه و 
در کنار هم موجب ارتقاء کیفی کارها می شوند هر چند 
هنرمندان قمی طی این سال ها یاد گرفته اند چطور با 
امکانات موجود، ادامه بدهند و نمایش های جذاب تری 

را روی صحنه ببرند.
عمو بهروز معروف تلویزیون، نقش اول نمایش بالتازار 
هم هست؛ مردی که عقیده دارد کودکان می فهمند او 

دیگر یک بچه نیست!
بالتازار، هشتمین کار نمایشی کودکانه ای است که 
در آن حضور دارد و تجربه های قبلی اش مثل »ماشین 
زمان« و »بهروز و جینگیل خان« هم جزو کارهای 

موفقی بودند که در زمان خود معروف شدند.
محمدرضا بهروز می گوید: از سال 1۳87 در اوج نوجوانی 
و جوانی کار فرهنگی در زمینه کودک را آغاز کردم 
ولی شروع کارم با کار کودک نبود؛ در زمان دانشجویی 
همراه با اردوهای فرهنگی به شهرها و روستاهای بسیار 
دور مرزی مانند کرمانشاه و سنندج رفتم و زمانی که 
زندگی دشوار کودکان روستاها و شهرهای مرزی را از 
نزدیک دیدم، قلبم به درد آمد و سعی کردم گامی برای 
این کودکان بردارم که اثربخش باشد به همین دلیل 
وارد این عرصه شدم تا به دنیای کودکان راه پیدا کنم.

کودکان  برای  نمایشی  کار  چالش های  درباره  او 
تمام  با  بازیگران  عرصه،  این  در  دارد چون  عقیده 
وجود زیر نظر کودک قرار دارند و بچه ها هم با تمام 
وجودش الگو می گیرند، کار نمایش کودک حرکت 
بر لبه تیغ است و کمترین انحرافی، می تواند اثرات 
جبران ناپذیری در آینده داشته باشد پس کسی که 
این کار را انجام می دهد باید در نظر داشته باشد که 
کودک تمام اعمال و رفتار و حرف هایش را به دقت 
مشاهده می کند و می شنود، پس آیا رفتار و حرکاتش 
برای کودک الگوی صحیحی هست یا نه؟ در واقع 
هنرمند باید دغدغه داشته باشد در حالیکه برخی 

مسئولان امر، دغدغه لازم را ندارند!

بهروز با بیان اینکه اسپانسرها بیشتر برای حضور و 
حمایت از برنامه های بزرگسالان تمایل دارند و به این 
ترتیب کار کودک به نوعی رها شده است گفت: آسیب 
جدی تر این است که مسئولان فرهنگی و رسانه ای هم 
بیشتر به دنبال برنامه سازی بزرگسال هستند در حالیکه 
وقتی فردی وارد این حوزه می شود باید دغدغه داشته 
باشد و حتی با این تصور که توان مالی اش افزایش نیابد، 
باز هم کار را ادامه دهد فقط به امید اینکه کودکی 

بیاموزد و آینده روشنی برای او رقم بخورد.
این هنرمند ادامه می دهد: همیشه فعالیت در حوزه 
کودک را با این عنوان توصیف می کنم که گویی در حال 
انجام »امر مقدس کودکانه« هستیم، چون عقیده دارم 
برای موجودی کار می کنیم که نه بدی می کند و نه بدی 
کردن را بلد است، فقط آمده که الگو بگیرد و جالب تر 
اینکه هیچ قضاوتی هم درباره بازیگر و عروسک گردان 
روی صحنه یا مجری تلویزیون ندارد، حالا فرض کنیم 
این موجود بی گناه و مقدس قرار است با کار تو بخندند 
و با تو حالش خوب شود و این حال و هوا هم مشروط به 
تصوری از پیش داشته نیست. کودکان صادقانه می آیند 
و بعد از هر اجرا ما را بغل می کنند و می بوسند. هیچ 
چیزی ارزشمندتر از این نبوده که کودکی برایم نقاشی 
می کشد، چرا که زمانی را برای این مسئله اختصاص 

داده تا هدیه ای به دست خودش برایم آماده کند.
از او پرسیدیم آیا از اجرای خودش در نمایش بالتازار 
راضی هست یا نه که پاسخ داد: البته باید اینگونه 
پرسید که آیا کودکان از کار من راضی بوده اند؟ که 
جواب می دهم واقعا نمی دانم و نمی توانم با یقین به این 
سوال پاسخ بدهم ولی آنچه از روی صحنه می بینیم، و 
آنچه در نگاهشان موج می زند و در تعامل با شخصیت 
اصلی شاهد هستیم، رضایتمندی آنهاست. در نمایش 
بالتازار آن چیزی که قدرت کار را مشخص می کند، 
رضایت کودکان در سالن است، اینکه چه تعاملی برقرار 
می کنند به خصوص در دقایق پایانی که اوج قصه است 
و بچه ها هجوم می آورند تا به بهروز کمک کنند، خب 
این خودش انرژی مثبت می دهد یا حتی می بینیم 
برخی کودکان گریه می کنند که چرا نمایش تمام 
شد؟ این هم نشان می دهد اجرای بازیگران و تلاش 

دیگر عوامل، اثر خودش را گذاشته است.
بهروز درباره حس همذات پنداری با مخاطب و در اینجا 
کودکان که تماشاچی اصلی کار هستند می گوید: سعی 
نمی کنم احساس کودکانه داشته باشم، در تلویزیون 
هم تلاش کرده ام همان بهروز باشم و با کودکان ملایم 
و محترمانه صحبت کنم و جالب اینکه بچه ها این را 
می پذیرند، آنها می دانند که ما بزرگ تر هستیم و آنها 
کوچک تر و به نظرم این نظریه که باید با کودکان، 
کودکانه حرف زد منسوخ شده است. به خاطر همین 
در نمایش بالتازار آنچه بیشتر از همه لحاظ شده، بازی 

با کودکان است.
این هنرمند با بیان اینکه به صورت تخصصی روی 
بازی کار کرده است خاطرنشان می کند: در حال حاضر 
مسئول آموزش بازی کودکان در هیئت ورزش های 
همگانی استان قم نیز هستم و به پشتوانه این تجربه و 
آموختن های مداوم، الان می توانم با بچه هایی که حتی 
زبان من را بلد نیستند ارتباط برقرار کنم چون بازی 

با آنها را به خوبی فرا گرفته ام.
نمایش »بالتازار« این روزها در یک سانس یعنی از 
ساعت 18 تا 1۹:۳0 دز تالار مرکزی شهر قم روی 

صحنه می رود.
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دکتر امیرآبادی نماینده مردم قم در مجلس:

تدوین سند جامع آب استان ضروری است
نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی بر ضرورت تدوین سند جامع 

آب استان قم و سند آمایش سرزمین بر اساس منابع آبی تأکید کرد.
به گزارش روابط عمومی شرکت آب و فاضلاب استان قم، دکتر احمد امیرآبادی 
در نشستی با مدیرعامل، معاونین و مدیران شرکت آب و فاضلاب استان 
قم ضمن قدردانی از تلاش های صورت گرفته در راستای خدمت رسانی به 
مردم بر لزوم آینده نگری در اجرای طرح های آب و فاضلاب و برنامه ریزی 
برای میزان و نحوه تخصیص آب به بخش های مختلف اعم از صنعت، 

کشاورزی، فضای سبز و شرب تأکید کرد.
وی خواستار تدوین سند جامع آب استان شد و یادآور شد: مدیریت استان 
باید با محوریت مجموعه های زی ربط در زمینه تدوین سند آمایش سرزمین 

بر اساس منابع آبی پیشگام شود.
نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی بر لزوم استفاده از پساب در 
صنایع تأکید کرد و خاطرنشان کرد: استانداری باید با استفاده از قوانین 
سخت گیرانه صنایع را به استفاده از پساب اجبار کند زیرا وقتی آب شبکه 

شرب در اختیارصنایع باشد به دنبال پساب نخواهند رفت.

و بخش ها مهم  روستاها  تأمین آب  در  را  منابع محلی  از  استفاده  وی 
ارزیابی کرد و در عین حال گفت: تمام فعالیت ها و اقدامات در نهایت باید 
به رضایت مردم ختم شود و برنامه ریزی ها به گونه ای باشد که اگر قولی 

داده می شود بدان عمل شود.
امیرآبادی بر ضرورت توزیع عادلانه آب در تمام مناطق شهر نیز تأکید 
کرد و اظهار داشت: در این راستا باید اقدامات لازم صورت گیرد و ما نیز 
در این زمینه کمک لازم را انجام می دهیم و از ظرفیت هایی که وجود 

دارد استفاده خواهیم کرد.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان قم نیز در این جلسه، تأمین و 
توزیع آب و همچنین جمع آوری و تصفیه فاضلاب را جزو وظایف اصلی این 
شرکت برشمرد و به ارائه گزارشی از وضعیت آب و فاضلاب استان پرداخت.

مهندس حسن بختیاری یکی از نیازهای اساسی توسعه شهری را توجه 
به موضوع جمع آوری و تصفیه فاضلاب دانست و گفت: متأسفانه در این 
بخش با عقب ماندگی هایی مواجه هستیم و در این زمینه جزو رتبه های 

آخر شهرهای کشور قرار داریم.
وی متوسط کشوری پوشش جمعیتی بخش فاضلاب را 5۲ درصد اعلام 
و خاطرنشان کرد: این رقم در شهر قم ۴1 درصد است که امیدواریم با 
کمک مسئولان و نمایندگان مجلس بتوانیم ظرفیت های لازم را برای 

توسعه این بخش ایجاد کنیم.

بازدید خبرنگاران قم 
از نمایشگاه کتاب تهران

جمعی از خبرنگاران قم از سی وسومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
بازدید کردند.

به گزارش »شهر بیست«، جمعی از خبرنگاران قم به همت اداره کل فرهنگ 
و ارشاد اسلامی قم و خانه مطبوعات از سی وسومین نمایشگاه بین المللی 

کتاب تهران بازدید کردند.

خبرنگاران قمی در ابتدا در آیین رونمایی از دو کتاب »پرواز پای دماوند« 
و »عرفان حماسی در شاهنامه« در سرای اهل قلم نمایشگاه حاضر شدند و 
در ادامه با حضور در غرفه های مختلف علاوه بر دیدار و گفت وگو با تعدادی 
از نویسندگان و ناشران، در جریان آخرین تازه های نشر حوزه آثار مورد 

علاقه خود قرار گرفتند.
سی  و سومین دوره نمایشگاه بین المللی کتاب تهران با شعار »با کتاب 
سلامتیم« با حضور ناشرانی ازحدود ۳0 کشور در مصلای امام خمینی)ره( 
در حال برگزاری است و در این رویداد فرهنگی، 1700 ناشر داخلی و 187 

ناشر خارجی فعال هستند.
نمایشگاه کتاب تهران از ۲1 اردیبهشت آغاز به کار کرده و تا ۳1 اردیبهشت 

ماه از ساعت 10 تا ۲0 میزبان علاقه مندان است.
به همت ضابطین قضایی بسیج؛

سه انبار احتکار کالاهای اساسی 
در قم کشف شد

ضابطین قضایی بسیج، سه انبار احتکار کالاهای اساسی شامل 10 هزار و ۹۶0 
کیلوگرم برنج خارجی، 5۳0 عدد ماکارونی، ۲88 عدد روغن، هزار و 810 
کیلو گرم قند و شکر و 100 کیلو چای ایرانی را در استان قم کشف کردند.

به گزارش روابط عمومی سپاه استان قم، نیروهای ضابطین قضایی بسیج 
سه شنبه شب طی عملیاتی با مشارکت سازمان اطلاعات سپاه استان و با 
حضور بازرسان سازمان صمت استان قم سه انبار احتکار کالاهای اساسی را 
در خیابان هدف کشف و جهت تعیین تکلیف، کالاها را امانت سپاری کردند.

کالاهای احتکار شده در این انبارها شامل 5۳0 عدد ماکارونی، ۳۳0 کیلو 
قند، ۲5۶0 کیلو برنج پاکستانی، 7۹00 کیلو برنج هندی، 500 کیلو برنج 
تایلندی، ۲۶۴ عدد روغن 5 کیلویی، ۲۴ عدد روغن ۴ کیلویی، 1۴80 

کیلوگرم شکر و 100 کیلوگرم چای ایرانی می شود.
خاطرنشان می شود شب گذشته نیز نیروهای اطلاعات سپاه استان قم در 

عملیاتی دو انبار برنج ایرانی تقلبی را کشف کردند.

استاندارقماعلامکرد:

اشتغال خانگی در ثبات اقتصادی جامعه نقش موثری دارد
استاندار قم با تاکید بر توجه جدی به مشاغل خرد و خانگی 
گفت: اشتغال خانگی در ثبات و پایداری اقتصادی جامعه از 

نقش مهم و بسزایی برخوردار می باشد.
سید محمدتقی شاهچراغی در نشست با زنان کارآفرین قم 
در تالار امام جواد )ع( استانداری افزود: شرایط اقتصادی کشور 
برغم همه ویژگی هایی که دارد، این الزام را به وجود آورده 
که به بخش اشتغال خانگی و کارگاه های کوچک توجه شود.

وی خاطرنشان کرد: مطابق تجربه جهانی، مشاغل خرد از 
شاخص های یک اقتصاد پایدار به شمار می آید.

استاندار قم همچنین با اشاره به ضوابط و مقرراتی که 
دستگاه های مختلف اجرایی باید در رابطه با اشتغال اعمال 
کنند بیان داشت: فعالان اقتصادی و کسانی که در حوزه 
اشتغال زنان فعالیت دارند،کلیه مشکل ها و دغدغه های خود 
را به معاونت هماهنگی امور اقتصادی استان منتقل کنند،تا 
ظرف مدت یک ماه با تهیه گزارشی از مسائل مطرح شده 
، مشکل های آنان از طریق دستگاه ها و نهادهای ذی ربط از 
قبیل سازمان صنعت، معدن، تجارت، اداره کل تعاون و رفاه 
اجتماعی و همچنین کمیته امداد امام )ره( و بنیاد برکت 

مورد پیگیری قرار گیرد.
معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری قم نیز با اشاره به 
مشکل های بانوان کارآفرین برای دریافت تسهیلات خاطرنشان 
کرد: هر یک از کارآفرینان باید بررسی کنند، محصولی که 
تولید می کنند، مرتبط به کدام یکی از دستگاه های اجرایی 

می شود.
محسن امیدیان در ادامه با بیان اینکه بیش از 10 دستگاه 
در استان، متقاضیان را برای گرفتن تسهیلات کارآفرینی 
به بانک های عامل معرفی می کنند گفت: به عنوان نمونه 

اگر محصول تولیدی، مربوط به بخش صنعت یا بهداشت 
و درمان باشد، باید فقط از سوی صمت یا دانشگاه علوم 

پزشکی رسیدگی شود.
معاون استاندار قم خطاب به کارآفرینان زن گفت: در 
صورتی که برای معرفی به بانک، با مشکل یا موانعی مواجه 
هستید، به دفتر جذب و حمایت از سرمایه گذاری استانداری 

مراجعه کنید.
2500طرحاشتغالکمیتهامدادقممختصبانواناست

مدیرکل کمیته امداد امام )ره( قم نیز گفت: از پنج هزار 
و 800 طرح اشتغال کمیته امداد استان، ۲ هزار و 500 

طرح به بانوان اختصاص دارد.
محسن مسعودیان راد همچنین افزود: کمیته امداد استان 
کارآفرینانی که نیازمند گرفتن تسهیلات و یا ارائه بحث های 

آموزشی باشند را حمایت می کند.
مدیرکل دفتر امور بانوان استانداری قم نیز با بیان اینکه 
در حوزه زنان عرصه های مختلفی مورد توجه بوده، که 
یکی از آنها کارآفرینی است گفت: در دولت سیزدهم و 
از زمانی که فعالیت خود را به عنوان مدیرکل جدید دفتر 
بانوان استانداری شروع کرده ایم، از ۲0 کارگاه تولیدی زنان 
کارآفرین در استان بازدید و با فعالیت هایشان آشنا شدیم، 
تعداد این کارگاه ها بیشتر از این است، که بازدیدهای میدانی 

از آنها همت بیشتری را می طلبد.
زینب عبداللهی افزود: باید مشکل های زنان کارآفرین استان 
احصا، و حمایت های جدی تری نیز صورت گیرد، تا بتوانیم، 
توانمندی و پتانسیلی که زنان دارند را بیشتر به نمایش 

بگذاریم و استفاده ببریم.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان قم هم ضمن 

اعلام آمادگی برای صدور مجوز کسب و کار برای بانوان گفت: 
برای تشکیل شرکت های تعاونی نیز توانایی راهنمایی ها و 

مشاوره های لازم را داریم.
وحید وزیری راد همچنین با بیان اینکه مبلغ تسهیلات 
پرداختی به مشاغل خانگی از ۲00 میلیون ریال تا ۲0 
می توانند  که  کسانی  کرد:  تصریح  است  ریال  میلیارد 
وثیقه و تضمین لازم را تامین کنند، ما آماده پرداخت 
بلکه  نیست،  دریافت خیلی سختگیرانه  هستیم، روش 

سخاوتمندانه است.

مدیرکل تعاون قم همچنین یادآور شد: نرخ سود این تسهیلات 
چهار درصد و دوره بازپرداخت آن پنج سال است، و ۲ سال 
هم تنفس دارد، متقاضیان در صورتی که از نظر بانک مشکلی 

نداشته باشند، در دریافت این تسهیلات کمک می کنیم.
نشست صمیمی استاندار قم و تعدادی از مدیران اجرایی 
این استان با بانوان کارآفرین و تولیدکننده محصول های 
مختلف از جمله صنایع دستی و کفش برگزار شد، و موضوع 
تسهیلات و همچنین مشکل های متعددی که کارآفرینان با 

آن مواجه هستند، مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
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بودن مسیر دسترسی  ناایمن  شهردار دستجرد قم گفت: 
و نقاط پرتعداد حادثه خیز و تصادفات رانندگی در کنار 
مشکلات زیرساختی از موانع اصلی توسعه شهر دستجرد و 

بخش خلجستان قم است.
و  بررسی مسائل  پیرامون  ای  در جلسه  حسین طالعی 
مشکلات شهر دستجرد که با حضور معاون هماهنگی امور 
عمرانی استانداری قم در سالن جلسات بخشداری خلجستان 
برگزار شد، اضافه کرد: هم اکنون سه نقطه حادثه خیز با آمار 
تلفات قابل توجه، مشکلات زیادی برای مردم و گردشگران 

به وجود آورده است.
وی با اشاره به تصویب بازبینی طرح جامع شهری، عنوان 
کرد: این طرح در دوران استاندار کنونی قم نهایی شده و 
با  باید  به مردم و گردشگران  بهبود خدمات رسانی  برای 
بازبینی برخی مباحث و الحاق اراضی جدید امکان بهتری 

برای توسعه شهری ایجاد شود.
رها  اراضی  برخی  رهاسازی  به ضرورت  اشاره  با  طالعی 
شده تحت مالکیت بنیاد مسکن استان قم گفت: شهرداری 
دستجرد برای تعیین تکلیف این اراضی نهایت آمادگی را دارد.

وی با اشاره به ضرورت انتقال آب برای حل مشکل کم آبی 
به ویژه در فصل گرم سال، تصریح کرد: کمبود آب مشکلات 
زیادی برای زندگی شهری مردم دستجرد بوجود آورده است.

طالعی با اشاره به مشکلات زیرساختی مجتمع گردشگری 
دشت بهشت، گفت: با وجود اینکه 15 سال از کلنگ زنی این 
طرح گردشگری گذشته اما هنوز زیرساخت های اساسی آن 
مانند آب، گاز و مسیر دسترسی به درستی به انجام نرسیده 

و خدمات مورد انتظار انجام نمی گیرد.
شهردار شهر دستجرد قم همچنین مشکلات ایمنی و کمبود 
تجیهزات آتشنشانی را از دیگر مشکلات و کمبودهای اساسی 

شهر دستجرد قم ارزیابی کرد.
دستجردظرفیتارتقاءبهشهرستانرادارد

بخشدار خلجستان نیز در ادامه عنوان کرد: در بخش ۴۲۶ 
هکتاری خلجستان ۶ هزار و 700 نفر سکونت دارند که 
 8 بر  افزون  بخش  این  ساکنین  تعداد  اتباع  احتساب  با 
هزار نفر می شود؛ ۴ هزار نفر از مردم این بخش ساکن 

روستاها هستند.

حسن بافرانی افزود: در بخش خلجستان قم در مجموعه 1۲۶ 
کیلومتر راه آسفالته روستایی و 75 کیلومتر راه آسفالت شهری 
وجود دارد. در این بخش یکهزار و ۲15 مسکن روستایی، 705 
مسکن شهری، 11 مدرسه دولتی، یک مدرسه غیرانتفاعی و 
75۳ دانش آموز ثبت شده که 5۳ درصد از دانش آموزان را 

دختران تشکیل می دهند.
وی با بیان اینکه نرخ باسوادی بخش خلجستان ۹0 درصد 
ارزیابی می شود، یادآور شد: هم اکنون دو کتابخانه، یک 
مرکز جامع بهداشت و 7 مرکز بهداشت روستایی در این 

بخش دایر می باشد.
بافرانی با اشاره به سکونت شناور ۲5 هزار نفر در بخش 
خلجستان ادامه داد: در این بخش یکهزار و 700 هکتار کشت 
دیمی گندم و جو به همراه یکهزار و ۹00 هکتار کشت باغی 
شامل بادام، قیسی، گیلاس و ۴5 واحد مرغداری با بیش از 

75۹ هزار قطعه جوجه وجود دارد.
بخشدار بخش خلجستان ادامه داد:دهکده سلامت صبا و 
دشت بهشت دو مرکز عمده گردشگری این منطقه است 
که بهره برداری کامل از دشت بهشت بخاطر راه ایمنی و 

زیرساخت گاز هنوز به سرانجام نرسیده است.
وی یادآورشد:مسیر دسترسی خلجستان به دلیل تردد 
بسیار  مراکز گردشگری  و وجود  بالای خودرهای سواری 

ناایمن و خطرآفرین است. 
بافرانی ابراز داشت: مسیر دسترسی سه راهی سبزعلی نیز 
هم اکنون به یکی از مسیرهای دسترسی خطرآفرین منطقه 

تبدیل شده است و نیازمند بهسازی است.
وی با اشاره به مشکل کمبود برق در بخش خلجستان 
گفت: به دلیل مشکل فشار برق به خصوص در فصل تابستان 

با مشکل خاموشی چاه های آب می شویم.
بخشدار بخش خلجستان شهر دستجر قم بیان کرد: تقاضا 
برای سرمایه گذاری در این بخش زیاد است اما هم اکنون 

زمین برای واگذاری برای این افراد وجود ندارد.
وی با اشاره به ضرورت الحاق چهار روستای عیسی آباد، گیو، 
طینوج، منصورآباد به بخش خلجستان، تصریح کرد: مردم این 
چهار روستا نسبت به الحاق به بافت شهری موافق هستند که 
در صورت الحاق آنها امکان تبدیل بخش خلجستان و شهر 

دستجرد به شهرستان در تقسیمات کشوری فراهم است و 
الحاق این روستاها به دلیل آماده بودن زیرساخت آسفالت 
و راه دسترسی و فاصله اندک به بافت شهری هزینه ای برای 

مجموعه مدیریت استان ندارد.
بخشدار بخش خلجستان شهر دستجرد قم با تاکید بر اهمیت 
ارتقای بخش خلجستان به شهرستان در تقسیمات کشوری، 
اظهار داشت: مسوولان دو بخش سلفچگان و خلجستان هر دو 
نسبت به الحاق به یک دیگر برای تبدیل شدن به شهرستان 

آمادگی کامل دارند.
مانند  بخش  روستاهای  از  برخی  در  داشت:  ابراز  وی 
مشکل  با  بشدت  آغاج،  چریک  وشاره،  و  گیو  روستای 
آلودگی آب و کمبود منابع برای تجیهز چاه های موجود 

روبه رو هستیم.
آبوفاضلابدومشکلعمدهشهردستجرد

رئیس شورای شهر دستجرد قم نیز در ادامه عنوان کرد: 
مسیر دسترسی به شهر دستجرد دارای ۴ نقطه حادثه خیز 
است که طی سالهای اخیر تلفات قابل توجهی به بار آورده 

است و باید این نقاط بهسازی و اصلاح شود.
حجت بوالحسنی اظهار داشت: با وجود اینکه حدود 
۳0 سال از واگذاری اراضی ناحیه صنعتی شهر دستجرد 
گذشته اما هنوز واحدی در آنها احداث نشده است و 
لازم  اقدامات  آنها  تکلیف  تعیین  به  نسبت  است  لازم 

بگیرد. صورت 
وی با اشاره به جمعیت روزافزون اتباع در شهر دستجرد 
خاطرنشان کرد: مجموعه مدیریت استان باید تدبیری اساسی 
نسبت به وضعیت این افراد از نظر اشتغال، سکونت و سایر 

مباحث در شهرهای اقماری داشته باشد.
وی رها شدن فاضلاب در سطح شهر را از دیگر معضلات 
دستجرد دانست و تصریح کرد: در صورتی که مشکل فاضلاب 
در سطح شهر حل شود امکان استفاده از پساب در مصارف 

کشاورزی و صنعتی نیز فراهم می شود.
بوالحسنی با اشاره به مشکل کمبود آب در بخش خلجستان 
و شهر دستجرد، تصریح کرد: طرح انتقال آب به این بخش 
از سال 8۳ روی زمین مانده و هر سال بر حجم مشکلات 

این بخش افزوده شده است.

جزیرهایعملکردنمانعتوسعهگردشگریدرشهر
دستجردشدهاست

امام جمعه شهر دستجرد نیز در بخشی از این جلسه، بیان 
کرد: بخش خلجستان در سیاست گذاری های کلان استان 
بعنوان یک منطقه گردشگری تعریف شده اما هم اکنون به 
دلیل عدم هماهنگی و عملکرد جزیره ای دستگاه های استانی، 
تعداد مجوزهای گردشگری صادر شده بسیار ناچیز است.

حجت الاسلام محمدیزدی با اشاره به نقش صنعت گردشگری 
در افزایش ظرفیت اشتغال در شهرهای اقماری و بخش های 
تابعه قم، گفت: به دلیل عملکرد جزیره ای دستگاه های استانی و 
عدم توجه به نیازهای واقعی شهرهای کوچک سرمایه گذاران در 
ایجاد مناطق گردشگری در این قبیل از شهرها ناامید شده اند.

وی مشکلات واگذاری زمین در روستاهای بخش خلجستان 
را مورد اشاره قرار داد و گفت: مردم روستاهایی مانند وشاره 
و طینوج هم اکنون برای واگذاری زمین برای احداث زمین 

مطالبات زیادی از مسئولان استانی دارند.

اختصاص۹میلیاردتومانبرایرفعنقاطحادثهخیز
شهردستجرد

معاون راهداری و حمل ونقل جاده ای استان قم نیز در ادامه 
با اشاره به مشکلات سه راهی باغیک و تقاطع تفرش گفت: 
طراحی سازه بتنی این سه راهی در حال انجام و تا یک ماه 

آینده مناقصه آن انجام می شود.
سیدمحمدرضا موسوی گفت: تعریض راه دسترسی سه 
راهی باغیک تا دستجرد نیز در دست مطالعات کارشناسی 
است و برای اجرای آن باید از اعتبارات استانی استفاده شود.

وی ادامه داد: اداره کل راهداری و حمل ونقل جاده ای 
قم در فاز نخست در بهسازی مسیر دسترسی شهر دستجرد 
تعریض آب راه ها و رفع نقاط حادثه خیز را در دستور کار 

خود قرار می دهد.
موسوی با اشاره به برنامه استان جهت رفع نقاط حادثه خیز 
شهر دستجرد ابراز داشت: به تازگی ۹ میلیارد تومان جهت 
اصلاح این نقاط در شهر دستجرد در نظر گرفته شده است.

شهرداردستجردقماعلامکرد:

نقاط حادثه خیز و مشکلات زیرساختی معضل بزرگ توسعه شهر دستجرد قم است
رئیسشورایشهردستجردقم:آبوفاضلابدومشکلعمدهشهردستجرداست

دوره  ششمین  انتخابات  برگزاری  مسئولان  از  یکی 
شورای هیئات مذهبی در استان قم با تشریح آئین 
نامه برای حضور در انتخابات هیأت های مذهبی به 

برخی شبهات و گلایه های پیش آمده پاسخ داد.
حجت الاسلام عبدالعلی غلامی مسئول حراست سازمان 
تبلیغات اسلامی استان قم و یکی از مسئولان برگزاری 
انتخابات ششمین دوره شورای هیئات مذهبی استان، در 
گفت وگو با هفته نامه قم بزرگ، با توجه به دغدغه برخی 
از کاندیداهای ششمین دوره انتخابات شورای هیأت های 
مذهبی اظهار داشت: گلایه های این عزیزان را که به دلیل 
برخی ابهامات ایجاد شده شنیده ایم اما سخن ما در آئین 
نامه در مراکز استان ها و کل شهرستان های کشور همان 
شرط دیپلم و لیسانس است به طوری که در مراکز استان 
ها باید لیسانس ارائه دهند و در شهرستان هایی همچون 

قنوات و کهک شرط دیپلم آمده است.

وی بیان کرد: آئین نامه ها به صورت روشن و شفاف 
این بندها را آورده است و مدارک تحصیلی مطابق 
بند 8 آئین نامه است؛ در استان های دیگر نیز همین 
طور است، از سی و یک استان، مراکز استان ها ملزم 

به ارائه لیسانس هستند.
مسئول حراست سازمان تبلیغات استان قم تصریح 
کرد: من هنوز اطلاعیه هایی که این عزیزان می گویند 
را ندیده ام اما به واسطه یک اشتباه در اطلاع رسانی 
نمی توان اصل و مُرِّ آئین نامه را نادیده گرفت؛ از این 
رو روند ثبت نام انتخابات شورای هیأت های مذهبی 

براساس مُرِّ آئین نامه برگزار شده است.
از  برخی  لطفی  کم  دیگر  نکته  کرد:  عنوان  وی 
کرده  معرفی  و  تبلیغات  به  اقدام  که  کاندیداهاست 
از  قبل  و  بوده  اردیبهشت  از ۲۴  تبلیغات  اند چون 
این بررسی صلاحیت ها باید توسط سازمان تبلیغات 

انجام می گرفت و نباید اصلا تبلیغ می کردند و این 
تخلف است؛ ما ابتدا بررسی می کردیم و ایشان باید 
تعهداتی می دادند و حسن شهرت را ارزیابی می کردیم 

و دستگاهای خاص نیز نظر می دادند.
حجت الاسلام غلامی خاطرنشان کرد: پس از بررسی 
ها، صلاحیت ها را به افراد اعلام می کردیم و قبل از 
شروع تبلیغات، کاندیداها اگر تبلیغ کرده اند تخلف 
اینکه چون  به  نیستیم  ملزم  ما  محسوب می شود؛ 
اند قوانین را تغییر دهیم؛ قانون همان  تبلیغ کرده 

بوده و به قوت خود باقی است.
وی گفت: تا روز جمعه ۲۳ اردیبهشت مرحله نهایی 
اعلام صلاحیت ها بوده است و نباید قبل از این تبلیغی 
صورت می گرفت، از طرفی چطور وقتی همه اعضای 
هیأت های مذهبی با آئین نامه آشنا هستند و بدانند 
فردی که دارای دیپلم است، دلیل دیگری برای رد 
صلاحیت تصور کنند و بدگمان شوند؟ این امر از مرام 

هیأتی ها به دور است.
این مسئول برگزاری انتخابات شورای هیئات مذهبی 
در استان قم بیان کرد: چون طبق آئین نامه، مسئله 
ای روشن است و صلاحیت ها گاهی وابسته به شرایط 
بومی و تحصیلی است، از طرفی حق اعتراض طبق 
آئین نامه وجود دارد و به جای اعتراض نباید گلایه 
گذاری کنند، ما به نظر این عزیزان احترام می گذاریم 
و شرایط را درک می کنیم اما این ها آشنایی با آئین 

نامه نداشتند.
*دلایلثبتنامدیپلمهها

وی خاطرنشان کرد: بنده در دوره های قبل این تجربه 
را داشتم، گاهی وسط انتخابات قوانین به دلایل خاصی 
تغییر می کرد، ما به دوستان اعلام کردیم شما هر 
کدام ثبت نام می کنید باید گفته شود مدرک مورد 
نیاز لیسانس است اما برای اینکه حقی تضییع نشود 
و ممکن است آئین نامه اصلاحیه ای بیاید افراد دیپلم 

نیز مدارک را بدهند تا اگر تغییری صورت گرفت حق 
آنها محفوظ باشد.

حجت الاسلام غلامی اظهار داشت: در واقع این لطفی 
برای حفظ حقوق این عزیزان بوده و بنا بر اعلام فردی 
که ثبت نام می کرده شرایط تحصیلی برای عزیزان 
به دلیل  را  قانون  بود؛ در شیراز تغییر  تشریح شده 
عدم استقبال از افراد دارای لیسانس را شاهد بودیم 

و به این واسطه چنین لطفی صورت گرفت.
وی گفت: باز هم اعلام می شود اطلاعیه ای که 
می گویند را ما ندیدیم؛ به هر شکل با یک شبهه 
به دلیل عدم اطلاع رسانی نمی توان آئین نامه را 

داد. تغییر 
*پاسخبهشبههاطلاعرسانیدیرهنگامثبت

ناماعضایهیئتامنا
مسئول حراست سازمان تبلیغات استان قم در مورد 
اینکه برای ثبت نام اعضای هیئت امنا نیز دیر اطلاع 

رسانی شده بود توضیح داد: تا 1۶ اردیبهشت مهلت 
ثبت نام بوده و این تبصره در تاریخ 17 اردیبهشت 
آمده و 18 اردیبهشت دست استان ها رسیده است؛ 
تبصره  این  کل  مدیران  از  برخی  تقاضای  به  بنا 
گفتند  و  گرفتیم  تماس  تهران  با  ما  است؛  آمده 
نصاب  حد  به  نتوانستند  ها  استان  از  برخی  چون 
برسانند این را اعلام کردیم؛ البته چون مدیر کل 
این امر شامل قم نبود؛  ما درخواست نکرده است 
چون حجم ثبت نام در قم پایین نبوده است و باید 
از  بیش  که  شدند  می  ثبت  واجدالشرایط  نفر   15

۲0 نفر مدرک لیسانس داشتیم.
وی بیان کرد: با توجه به عدم تاخیر در انتخابات 
این امر مقدور نبود و باید استعلام ها انجام می شد، 
یک مورد ثبت نام اعضای هیأت مدیره هیئات داشتیم 
که برای جلوگیری از ایجاد شائبه ای با ایشان تماس 

گرفتیم و عذر خواهی کردیم و ایشان انصراف داد.

حجتالاسلامغلامیدرگفتوگوباقمبزرگمطرحکرد؛

انتخابات شورای هیئات مذهبی استان قم بر اساس مُرِّ قانون
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/قمبزرگ-حمیدهزند/
قرار است ششمین دوره انتخابات شورای هیأت های مذهبی، 
همزمان در سراسر کشور روز ۳0 اردیبهشت در قم نیز برگزار 
شود؛ انتخاباتی که به دلیل اطلاع رسانی اولیه پیرامون مدارک 
تحصیلی، حواشی و دلخوری هایی را برای برخی مسئولان 
هیئات قم به وجود آورده است؛ این در حالی است که مهم 
ترین شاخصه برگزاری یک انتخابات، اطلاع رسانی دقیق در 
جهت ارائه مدارک برای ارزیابی کامل از میان کاندیداهاست و 
متأسفانه به دلیل عدم چنین اطلاع رسانی دقیقی، عده ای از 
کاندیداها به واسطه مدرک تحصیلی رد صلاحیت شده اند و 
این امر، دلخوری هایی به وجود آورده و موجب تظلم خواهی 
برخی از روسای هیأت های مذهبی شده است؛ در این باره 
گفتگویی با چند تن از این افراد پیرامون مسائل پیش آمده 

انحام داده ایم که با هم مرور می کنیم.
*توضیحاتکلیدرموردروندانتخابات

سید مجید رضوی یکی از افرادی که برای ششمین دوره انتخابات 
شورای هیأت های مذهبی استان قم ثبت نام کرده در این 
خصوص گفت: انتخابات شورای هیأت های مذهبی طبق روال 
اساس نامه و آئین نامه ابلاغی و با توجه به دستور موکد مقام 
معظم هبری مبنی بر تشکیل شوراهای هیأت های مذهبی، برای 
ششمین دوره روز جمعه ۳0 اردیبهشت ماه 1۴01 برگزار می 
شود؛ برگزاری این انتخابات برای یک دوره چهار ساله است؛ 
این انتخابات در تمام استان های کشور به صورت مستقل از 
هم برگزار می شود. در استان قم شورای هیئات مذهبی در 

دوره قبل ۹ عضو اصلی و ۳ عضو علی البدل داشت.
رئیس هیئت انصارالمحسن قم بیان کرد: در هر دوره از 
این انتخابات، اعلام فراخوان از سازمان تبلیغات اسلامی 
استان صورت می گرفت و افراد ثبت نام می کردند وهر 
دوره نسبت به دوره های قبل پویا تر بود؛ چه در ارکان شورا 
و چه زمان رأی گیری، یک رقابتی سالم و سازنده ایجاد می 
شود و در راستای خدمت رسانی به دستگاه امام حسین)ع( 

اقبال های عمومی نسبت به شورا زیادتر می شد.
وی عنوان کرد: با توجه به فرموده مقام معظم رهبری، ما  
در یک پیچ تاریخی و برهه حساس از لحاظ بحث فرهنگی 
حضور داریم؛ پس جایگاه شورای هیأت های مذهبی به ویژه 
در قم می تواند جایگاهی کلیدی و راهبردی باشد؛ چرا که به 
نظر بنده قم بعنوان الگو و نماد برای شهرهای دیگر مطرح 
است و باید فعالیت به گونه ای باشد که واقعا الگو باشند؛ به 
این دلیل رسالت شورای هیأت های مذهبی بیشتر می شود.

 رضوی اضافه کرد: شورای هیئات مذهبی اگر نظارتی 
سازنده داشته باشد، اگر هیئتی به سمت و سوی اشتباهی 
برود، می تواند ورود کند و تذکر بدهد و خط بدهد و آن 
روش ها را تصیح کرده و در نهایت یک رفتار پایدار را در 
هیئت پایه گذاری نماید تا جوان ها و نوجوان ها از این رفتار 

پایه گذاری شده استفاده کنند.

*دغدغههادرموردشیوهانتخابات
وی در خصوص دغدغه خود از روند ثبت نام ششمین دوره 
انتخابات شورای هیئات مذهبی تصریح کرد: در این دوره با 
توجه به اعلام رسمی که در قالب یک پوستر و با نشان سازمان 
تبلیغات اسلامی منتشر شده بود، نسبت به این موضوع اطلاع 
رسانی گردید و فیلترهایی را به عنوان شرایط ثبت نام اعلام کرده 
بودند که شامل التزام عملی به ولایت فقیه و تابعیت جمهوری 
اسلامی، ارائه گواهی عدم سوء پیشنیه، متأهل بودن، تحصیلات 
حداقل دیپلم و حداقل ۲5 سال و حداکثر ۶5 سال سن، ارائه 
کارت معافیت یا کارت پایان خدمت، سابقه ۳ سال مسئولین 
هیأت های مذهبی و عدم وابستگی به جریان های منحرف بود.

رئیس هیئت انصارالمحسن قم در ادامه گفت: این انتخابات 
یک آئین نامه ای دارد که فصل به فصل و بند به بند این 
موارد را توضیح داده که چه زمانی صورت بگیرد و چه 
زمانی هیئت رئیسه و نائب رئیس انتخاب شود و در این 
فیلترها، همه شرایط را بند به بند واگویه و اعلام کرده که 
در شهرستان ها حداقل مدرک دیپلم و در مراکز استان ها 
لیسانس است؛ در این اطلاعیه به صراحت اعلام شده بود 
شهرستان قم و مدرک مورد نیاز دیپلم، در حالی که ما 
استان هستیم و اگر قرار است دو انتخابات صورت بگیرد 

باید این مطلب روشن شود.
وی افزود: با توجه به فراخوان و اقبال عمومی، خیلی از 
دوستان و نوکران دستگاه امام حسین)ع( که تجربیات بی 
بدیلی را در هیئات دارند و از علمداران امور فرهنگی در قم 
به عنوان دارالمومنین و قلب تپنده جهان تشیع هستند، 
اعتبار و حیثیت خود را در طبق اخلاص گذاشتد و ثبت نام 
کردند؛ در این مجموعه ای که حرکت در آن  فی سبیل الله 
است و عایدی برای احدی ندارد ما مرد این میدان هستیم 

و ثبت نام کردیم.
سید مجید رضوی با تشریح این گلایه مندی ها اظهار 
داشت: افراد برای ثبت نام مدارک را طبق اعلام همان 
اطلاعیه به سازمان و واحد ثبت نام ارائه دادند و در تاریخ 
۲1 اردیبهشت نیز با تماس تلفنی اعلام شد که دیپلم 
پذیرفته نیست؛ در حالی که اوایل اردیبهشت تاریخ ثبت 
نام بوده و طی حداقل 10 روز، ثبت نام افرادی که ثبت نام 
کرده اند به گوش دیگر هیأت های مذهبی می رسد و در 
شهر می پیچد که فلانی ثبت نام کرده؛ حالا این ثبت نام 
نیز بازدید و فیلتر نهایی دارد که در هر ادواری از انتخابات 
نظارتی صورت بگیرد و تائیدیه ای صادر شود که البته کاملا 
قابل قبول است اما آیا در این شرایط صحیح است به دلیل 
عدم اطلاع رسانی دقیق، شبهه بی موردی برای مردم ایجاد 

شود که علت رد صلاحیت چیست.
وی افزود: این شرایط به معنی گذاشتن آبرو و تأیید نشدن، 
واقعا لطمه زیادی متوجه افراد می کند و واقعا برای همه 
افکار عمومی پذیرفته نیست که این افراد بخاطر مدرک 
تحصیلی رد صلاحیت می شوند و ممکن است بگویند 
مگر شما نمی دانستید مدرک چیست؟ و بعد بگویند معلوم 
نیست به چه دلیل رد صلاحیت شده اند؛ قطعا این آبروی 
شخصی نیست، بلکه آبروی خیمه گاهی است که برای سید 
الشهداء)ع( رفتاری را انجام می دهند؛ هر چند آبرو رفتن 

در دستگاه امام حسین)ع( هم شیرین است.
*مشکلیبااجرایقانوننداریماما...

رئیس هیئت انصارالمحسن قم عنوان کرد: ما مشکلی با قانون 
نداریم، اما اطلاع رسانی و آئین نامه ای که ابلاغ شده و ثبت 
نامی که صورت گرفته موجب این تظلم خواهی است چون 
اگر مدارک مورد قبول نبود همان ابتدا باید اعلام می شد و 

باید این را از روز اول می گفتند؛ قطعا دوستان ثبت نام نمی 
کردند ولی وقتی فضا را این چنین دیده اند ثبت نام کرده اند.

وی همچنین تصریح کرد: موضوع دیگری که حائز اهمیت 
است، الحاقیه هایی را شنیده ایم و در صدد این هستیم 
آن را پیگیری کنیم؛ حتی به مدیر بالادستی این صحبت 
ها را ارائه کردم و موضوع را نفی نکرد؛ بنده گفتم شنیده 
ایم الحاقیه هایی به این آئین نامه اضافه شده مبنی بر 
اینکه اعضای هیئت امنای هیئت نیز می توانند در انتخابات 
شرکت کنند و متأسفانه سازمان تبلیغات اسلامی استان 
قم نیامده این الحاقیه را اعلام کند؛ شاید پیر غلامی می 
دید که این گونه است و هیئت امنایش که جوانی در آن 

پویا و کارآمد است و می تواند به درد جامعه هیأت های 
مذهبی رسیدگی کند، پیرغلام به این عضو جوان می گفت 
ثبت نام کن و من تجربیات را در انتخابات در اختیار شما 
می گذارم؛ ولی متاسفانه این امر را ارائه و اطلاع رسانی 
نکرده اند؛ این عدم شفاف سازی باعث شده فضاهایی 
داشته باشیم که بابت تصمیم گیری ها، این میزان گلایه 

مندی به وجود بیاید.
*چرابایدبخاطراطلاعرسانینادرستآقایانرد

صلاحیتشوم؟
رضوی یادآور شد: مرحوم چهل اخترانی که رئیس شورای 
هیأت های مذهبی بود، از حضور همه جوان ها استفاده می 
کردند و بنده نیز چند سال مدیر فرهنگی شورای هیئات 
مذهبی استان قم بودم؛ اگر یک دوره در شورا بودن معادل 
مدرک محسوب می شود مدیر فرهنگی شورا نیز با توجه 
به حکمی که مدیر شورا می زده باید مد نظر باشد؛ بنده 
همه خدمات اعم از امور فرهنگی و نمایشگاه توانمندی های 
هیأت و گزارش های مدونی که دراین دوره انجام شده بود را 
در طبق اخلاص گذاشتم، اما باید به دلیل یک عدم اطلاع 

رسانی رد صلاحیت شوم.
رئیس هیئت انصارالمحسن قم با تاکید بر ضرورت پاسخگویی 
سازمان تبلیغات در مورد نحوه اطلاع رسانی افزود: درد این 
است بنده شاید قدرت تکلم داشته باشم و مخاطبین را در 
مورد عدم حضورم اغنا کنم اما اگر کسی نتواند به خوبی 
صحبت کند چه جوابی دارد و برای این آبرو و حیثیت چه 
کسی پاسخگوست؟ چرا باید چنین نهادی که میتوانسته 
بهتر از این عمل کند، این گونه عمل کرده و موجب نارضایتی 

شده است.
وی تصریح کرد: از ما خواستند برای رفع مشکل نامه 
ای در مورد تعدیل مدرک بزنیم و کد رهگیری گرفتیم و 
متن نامه نیز موجود است؛ با توجه به اینکه گفته بودند از 
مدیر کل درخواست بازنگری داشته باشیم و در تهران به 
این نامه رسیدگی می شود؛ تا به دلیل به اطلاع رسانی 
ناقص یا به تعبیری تخلفی که صورت گرفته مورد پیگیری 
قرار بگیرد و انتخابات با این مدرک انجام شود؛ انتظار 
می رود آبروی این عزیزان طبق مدارکی که وجود دارد 
حفظ شود؛ ما نامه را زدیم و در پاسخ اعلام شده طبق 
مُرِّ آئین نامه است؛ خب از قبل این مُرِّ آئین نامه را اجرا 
می کردند، هیچ کس با مُرِّ آئین نامه مخالفتی ندارد؛ من 
نوعی که داعیه هیئت داری و کار فرهنگی دارم هیچ گاه 
مقابل قانون قد عمل نمی کنم؛ همه ما فصل الخطابمان 
قانون است؛ این همه انتخابات در کشور برگزار می شود 

و همه از قانون تبعیت می کنند.
*تظلمخواهیکردیم

سید مجید رضوی با بیان این که در آموزه های دینی داریم 
که همان طور که آب مایه حیات است آبروی انسان نیز 
مایه حیات شخصیت اوست، اظهار داشت: ما دیدیم دوستان 
پاسخی ندادند و این عدم پاسخگوی موجب شد شکایتی 
را تحت عنوان دادخواست به دیوان عدالت اداری طراحی 
کنیم مبنی بر اینکه چنین تخلفی صورت گرفته است و 
فراخوان ثبت نام در فضاهای مجازی و رسمی اعلام شده 
که این گونه می توانید ثبت نام کنید؛ در این ماجرا، اصل 
یک صد و هفتاد و سوم  قانون اساسی جمهوری اسلامی 
ایران به منظور رسیدگی به شکایات تظلمات و اعتراضات 
مردم نسبت به ماموران و واحدها و آئین نامه های دولتی، 
خلاف قانون و شرع یا خارج از حدود اختیارات مقام تصویب 
کننده را پیش بینی کرده؛ بر این اساس از دیوان عدالت 
اداری درخواستی کرده ایم که دستور موقتی برای توقف 
اجرای این آئین نامه که به نوعی تخلف است انجام دهند 

و دادخواستی را به دوستان ارائه کردیم.
وی گفت: عدم توجه به این موضوع مهم، موجب تظلم 
خواهی شده است؛ آن پیرغلام و جوانی که آمده است در این 
عرصه، قطعا ظرفیت و توانایی را در خود دیده است؛ این ها 
از مسائل مهمی است که انتظار پیگیری جدی آن را داریم.

*استانبایدپاسخگوباشد
در ادامه یکی از مسئولین هیئات قم که نخواست نامش ذکر 
شود نیز با گلایه مندی از این شرایط بیان کرد: 5 اردیبهشت 
طبق اطلاع رسانی در فضای مجازی که شرایط عمومی و 
تخصصی را زده بودند که می توانند رئیس هیئت ها کاندیدای 
انتخابات شورای هیئات مذهبی استان قم شوند و حداقل 
مدرک مورد نیاز دیپلم است، بنده مدرک پیش دانشگاهی 
را 8 اردبیبهشت تقدیم کردم دوستان گرفتند و چیزی 
نگفتند و ۲1 اردیبهشت تماس گرفتند که باید لیسانس 
بیاورید؛ ما گفتیم در شرایط عمومی دیپلم ذکر شده، ولی 
گفتند آن مختص شهرستان های قم است در صورتی که در 
اطلاعیه شهرستان قم ذکر شده بود نه شهرستان های قم؛

وی بیان کرد: هر شهرستان نیز یک بند تبلیغاتی زده 
است و هر اداره سازمان تبلیغات یک بند تبلیغاتی منتشر 
کرده ولی گفتند نمی شود دستورالعمل است؛ در این باره 
پیگیری زیادی کردیم و جوابی ندادند؛ به این فکر نکردند 
در این مدت خیلی ها شنیده اند که ما کاندیدا شدیم و ثبت 
نام کردیم؛ خب اگر اشکال داشت، روز اول نباید مدارک را 
بگیرند و بگویند نمی شود؛ اگر قبول نمی کردند چرا این 
بحث پیش آمده است؟ ما به مر قانون توجه داریم ولی 
عدم اطلاع رسانی ما را با این مشکلات مواجه کرده است.

این فعال هیئتی تصریح کرد: از تهران پیگیر شدیم؛ گویا 
متوجه شده اند در استان قم اشتباه شده و شاید در آئین نامه 
این طور باشد و اشتباه از استان باشد، ولی اطلاع رسانی دقیقی 
نشده بود؛ حتی برای اینکه هیئت امنا هم می توانند ثبت نام 
کنند اطلاعی نداده بودند و من می دانستم اگر شرایط را ندارم 
هیئت امنای خودم را کاندیدا می کردم که لیسانس دارد؛ اگر 
اشتباه استان است، استان باید پاسخگو باشند و شهامت داشته 
باشند و بگویند اشتباه کرده ایم؛ این استان نیز قابلیت پذیرش 
مدرک را طبق شرایط بومی دارد و خواستار رسیدگی هستیم.

*سازمانتبلیغاتقماشتباهخودرابپذیرد
در ادامه نیز مهدی خجسته منش مسئول هیئت عاشقان 
موسی بن جعفر)ع( خاطرنشان کرد: برای انتخابات امسال 
اطلاع داده شد که با مدرک تحصیلی دیپلم می توانیم 
شرکت کنیم؛ مدارک را بردیم گفتند اطلاع می دهیم؛ اما 
بعد از بیشتر از یک هفته گفتند لیسانس می خواهد؛ بنده 
ترم دو کارشناسی هستم و فوق دیپلم محسوب می شوم 
اما اطلاع رسانی دقیقی نشد و در دقیقه ۹0 می گویند ما 

اطلاع دادیم؛ با رئیس تشکل ها صحبت کردم و گفتم فوق 
دیپلم دارم؛ تا یک هفته گذشت و خبری نشد.

وی گفت: عدم اطلاع رسانی دقیق ابهاماتی را به جود 
آورده و ممکن است رد صلاحیت ما ابهاماتی را برای مردم 
ایجاد کند؛ واقعا عزیزانی که در بحث هیئت کار می کنند 
فی سبیل الله است و به خاطر پول و منفعت نیست؛ با این 
قوانین که گذاشته شد، در بحث شورای هیئات مذهبی فقط 
تعداد معدودی هیأت درگیر می شود، چرا از ابتدا ذکر نشد؛ 
اگر واقعا درست اطلاع رسانی می شد، این گونه حضور پیدا 

نمی کردیم و آبرو و حیثیت ما نیز حفظ می شد و بدون 
مدرک اصلا ثبت نام نمی کردم؛ این قدر راحت با آبروی 
آدم بازی نشود؛ سازمان تبلیغات یک دستگاه نا آگاهاهی 
نیست، حتی در اطلاع رسانی اشتباه شده و موقع ثبت نام 
چرا اقدام شده است؟ باید یک هماهنگی باشد؛ این جا قم 
است و تجمع هیئات ها و تجمع مراکز مذهبی زیاد است 
و نمی توان به راحتی این اشتباه را انجام داد؛ از رئیس 
سازمان تبلیغات می خواهیم تجدید نظری کنند و فضا را 
برای انتخابات آتی ساماندهی کنند و اشتباه خود را بپذیرند.

*سازمانتبلیغاترسیدگیکند
محمدعلی بختیاری زاده رئیس هیئت فاطمة الزهراء)س( 
و عضو پیشین شورای هیئات مذهبی استان قم نیز با اشاره 
به دغدغه های مطرح شده توسط برخی مسئولان هیئات 
مذهبی گفت: البته که باید مر قانون اجرا شود اما اگر شرایط 
همین طور است که این دوستان گلایه مند می گویند، 
سازمان تبلیغات اسلامی استان قم باید رسیدگی کند تا 

حقی از ایشان تضییع نشود.

درمیانگلایههایبرخیازکاندیداهایانتخاباتشورایهیأتهایمذهبیقمدرخصوصنحوهعملکردمسئولانمربوطهمطرحشد:

در دستگاه امام حسین)ع( آبرو رفتن هم شیرین است

**مامشکلیباقانوننداریم،امااطلاعرسانیوآئیننامهایکهابلاغشده
وثبتنامیکهصورتگرفتهموجباینتظلمخواهیاستچوناگرمدارک
موردقبولنبودهمانابتدابایداعلاممیشدوبایداینراازروزاولمی
گفتند؛قطعادوستانثبتنامنمیکردندولیوقتیفضارااینچنیندیده

اندثبتنامکردهاند.
**عدماطلاعرسانیدقیقابهاماتیرابهجودآوردهوممکناسترد

صلاحیتماابهاماتیرابرایمردمایجادکند


